

Un nou concurs cu
premier
Viața liberă!

Premiu
lunar de
200
de lei!

Cumpărarea (achiziția) unui calendar 2016 "Gălățeni care au uimit lumea"
oferă șanse de câștig!
Numai în chioșcurile de difuzare
a presei Viața liberă.
Regulamentul a fost publicat în ediția tipărită
din 12 decembrie 2015 și poate fi consultat pe website:
www.viata-libera.ro



Întâlnire între primar și reprezentanții NEPI
**CINEMATOGRAFUL
DE LA SHOPPING CITY,
TOT LA NIVEL DE DISCUȚII**
EVENIMENT/3

GALAȚI @ ROMÂNIA ÎNTOTDEAUNA, PRIMII! ©

www.viata-libera.ro

56.000 de cititori zilnic
Publicație ce beneficiază de rezultate de audiență
conform Studiului Național de Audiență măsurate
în perioada august 2011 - august 2012

VALUTA

Euro 4.4634 lei
Dolar 4.0536 lei

METEO

6° 14°
Înnorat

ASTĂZI în **Viata libera**

PESTE
460
ANUNȚURI
DE MICĂ
PUBLICITATE

pag. 7-9

„Viața liberă”,
în cartierul tău
**Măine, venim
în Micro 17**
„Viața liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galațiului
pentru a afla direct de la ci-
titori care sunt problemele cu
care se confruntă. Astfel, mâ-
ne, 10 martie, între orele 9,00
și 9,30, vă așteptăm în Micro
17, la chioșcul nostru din fața
Poștei, să ne spuneți ce vă ne-
mulțumește și să le sugerați
autorităților ce trebuie făcut
în cartier și în zona adiacentă.

INTERIOR
ÎNVĂȚĂMÂNT/2
*Studentii, în dezbatere
cu Thenjiwe Mtintso*
**Posibile colaborări
între UDJG
și universitățile
din Africa de Sud**

EDITORIAL

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

Universitatea gălățeană a câștigat procesul cu Ministerul Educației din Peninsula

GALAȚIUL ȘCOLEȘTE MEDICI ÎN ITALIA



foto arhiva VL
foto@viata-libera.ro

Sute de petiții la ITM, multe inutile

Gălățenii fac târziu plângeri împotriva angajatorilor

- Firmele de pază sunt printre cele mai reclamate societăți din Galați
- Angajații se plâng de numărul mare de ore prestate și neplătite de către angajator, precum și de neacordarea unor drepturi legale

EVENIMENT/3



foto Remus Basalic
foto@viata-libera.ro

Locatarii de la parter sunt și ei de două feluri. Primii: oameni care ar fi trăit exact la fel și la șapte sau la zece. Sunt gălățenii care au învățat să-și calibreze viața pentru suprafața apartamentului pe care o au trecută în contractul de vânzare-cumpărare a locuinței. Scrie 56 de metri pătrați pe act? Păi, dacă scrie, atunci în perimetrul ăla mănânci, dormi, faci zăcută, te speli, îți crești copiii și îți întinzi chiloții la uscat. Nu scoți sârme de rufe în fața geamului și nu montezi lângă bloc nici tobogane pentru fiu-tu și nici grătare pentru vinetele și scrumbia ta! Uite așa, pentru că ar fi de prost-gust și nu se face!

Ce te faci, însă, că pe lângă acești muritori de rând, mai sunt pe lume și locatarii cu vocație pentru traiul la parter.... Mutați subit la șapte sau la zece, chiar într-un apartament mult mai spațios, oamenii ăștia s-ar sufoca. Poate că spațiu în care să trăiască relaxați sau chiar să mai încingă câte o miuță în suflagerie ar putea avea mai degrabă acolo, decât în „cutia de chibrituri” de la parter, dar... n-ar mai fi viața așa de dulce ca atunci când o trăiesc la firul ierbii. Locatarii cu vocație pentru traiul la parter e cel mai în

măsură să îți spună că o găină nu se crește ușor, mai ales la bloc. Da, așa este, pe aici nu umblă dihorii, ca pe la țară. Just. Dar pe aici sunt pisici, iar țarul în care bagă noaptea găinile, de frica acestor prădătoare fără stăpân, l-a construit doar din banii lui. N-ai pus și tu umărul, domnule care locuiești la etajul trei! Iar toată

„Curtea” de la parter

mizeria pe care o fac păsările astea — dehl!, miroase, dar ce nu miroase, pe lumea asta? - nu face decât să îngrașe pământul, să îl facă mai sănătos, mai fertil... Adică, bio, cum s-ar zice. Și, lasă, că la vară te cheamă el la o salată cu roșii din grădina blocului, de-o să uiți că se plânge nevasă-ta din cauza că îi miroso a găinaț cearsafurile întinse, la uscat, pe balcon!

Dacă ești într-adevăr hărăzit să locuiești la parter, nici n-ai nevoie de lecții de peisagistică sau de amenajări exterioare. Păi, nu-i evident că piticii de grădină merg și în fața blocului? Sau că o masă albă

din plastic, la care să mănânci cu familia de Paște, ar fi chiar potrivită sub teiul de colo? Și dacă n-ar merge ca pictată, în fața geamului tău pui ce vrei. Dar nicio grijă! Că-i morișcă, păun împăiat sau coteț din PVC pentru câine, oricum tu le potrivești pe toate, de zici că ai avea mână de arhitect! Și dacă tot am ajuns aici, n-avem de ce să n-o recunoaștem: cea mai profundă chemare pentru traiul la parter o au gălățenii care fie sunt vânători, fie pur și simplu au o pasiune pentru tăiat și jupuit animale, domestice sau sălbatice. Că doar n-o să crești găina în fața blocului și să-i iei gățul la tine în cadă! E firesc să o tai și să o jumulești tot afară, acolo unde a trăit și a fost fericită. Iar dacă mai ești și vânător, pe deasupra, nici că s-ar găsi un loc mai bun decât mica proprietate comună din fața blocului ca să iei pielea de pe vreun iepure. Sau, de ce nu, de pe un miel întreg, că tot se apropie Paștele?

Recunoști un locatar cu vocație pentru parter din simpla împopotonare a grădinii blocului. Sau vorbind cu locatarii de la etaj, care cel mai adesea nu-i înțeleg nici talentul, nici strădaniile vecinului de la parter. Mai ales că vine primăvara și se apucă de bocănit prin „curte”...



foto Marius Negri
foto@viata-libera.ro

„Vama” care aduce bani la buget

Comuna unde nu circuli fără să plătești

SATUL/4

Semnal de alarmă din Tecuci

Cine oprește mutilarea fântânii arteziene din Grădina Publică?

ATITUDINI/5



foto Viora Burlacu
foto@viata-libera.ro

Adresa redacției:
str. Domnească nr. 68
TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata-libera.ro

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată
auditat de Biroul Român de Audit
al Trajelor membru al Biroului
 Internațional de Audit al Trajelor

SINAXAR
†)Sfinții 40 Mucenici din Sevastia;
(Zi aliturgică. Dezlegare
la brânză, lapte, ouă și pește)

MAXIME
„Bancherul e un tip
care îți împrumută umbrela
când e soare, dar care o vrea
înapoi când începe să plouă.”
Mark Twain

INTERIOR
ÎNVĂȚĂMÂNT/2
*Promovarea
limbii române
într-o zonă rusificată*
**Profesori
din Găgăuzia,
instruiți la Galați**

EVENIMENT/3
*Decizia primarului
Marius Stan*
**Cine hotărăște
eutanasierea
câinilor**

*Ionuț Pucbeanu
nu-și dă demisia!*
**”Mai am multe
de demonstrat
ca director
general al Ecosal”**

*În cazul toxinfecțiilor
alimentare de la Pecbea*
**Rezultatul
testelor
a ieșit negativ**

SATUL/4
„Rivalizăm cu Matca”
**Oameni
gospodari
și solare
cât vezi cu ochii**

SPORT/6
*Săptămâna următoare
o începem în Patinoar*
**S-a stabilit
programul
semifinalelor
la hochei**

OBSERVATOR/12
*Daruri pentru
angajate și pacienți*
**Polițiștii locali
au oferit flori
la Spitalul Județean**

Chiar dacă subiectele au fost ușoare

Dezastru la simularea Evaluării Naționale

Doar 44 la sută dintre elevii gălățeni de clasa a VIII-a au luat note peste 5,00 la simularea Evaluării Naționale. La limba română, procentul de promovare a fost ceva mai mare, de 62 la sută, în timp ce la matematică a fost sub orice critică, de 30 la sută. „Suntem dezamăgiți de asemenea rezultate, mai ales că subiectele au fost rezonabile”, a declarat inspectoarea generală Mioara Enache.

Roxana Artene Penciu

www.viata-libera.ro

Viata
ȘCOLII

CATEDRA

Duel sau duet
cu mamele?

La întrebarea „Ce sărbătorim pe 8 Martie?”, elevii Școlii Gimnaziale Nr. 3 Galați au răspuns, ieri, într-un mod special. Copiii au omagiat-o pe cea mai iubită ființă din lume, într-un cadru festiv, cu activități și scurte momente emoționante adresate mamelor.

Acțiunea a fost în-cununarea celorlalte activități din cadrul proiectului de intercomunicare școală - părinte - elev - „Duel sau duet”, desfășurat în cadrul instituției încă de la începutul anului școlar.

Toți copiii, în special cei mici, au confecționat la orele de abilități practice, diferite surprize, de la felicitări la cârticele de povești, pe care le-au dăruit mamelor, bunicilor sau surorilor. Sufletele mămicilor au fost încântate de scenele, filmulețele și mini-interviurile realizate și prezentate de cei mici. Fiecare, după puterile, știința și mai ales iubirea sa, a alăturat cuvinte spuse sau scrise tremurând, pentru cea mai iubită femeie - mama.

Holurile școlii au fre-mătat iarăși sub pașii acestor perechi, mamă-copil, unindu-se totodată spirit și acțiune, gând și cuvânt, mulțumire și iubire.

Proiectul inițiat de mine urmărește realizarea comuniunii mamă-copil, familie-școală, având în substratul său emoțional, finalitatea de a pătrunde acolo unde copilul va ști să își expună sentimentele față de mamă, să vorbească despre ea cu respect și dragoste oriunde și oricând.

Întreaga activitate va rămâne în memoria actorilor și va fi arhivată în istoria școlii, mulțumită directorului, profesoara Marcelica Alexandrina Văsioiu, cadrelor didactice, părinților și elevilor acesteia.

Nuți Leafu,
psiholog
la Școala Nr. 3

Te privește



ce citești

ÎNVĂȚĂMÂNT

Miercuri, 9 Martie 2016

2
VIAȚA LIBERĂ

Bacalaureat 2016

Astăzi, simularea probei obligatorii a profilului

Peste 7.000 de elevi gălățeni din clasele a XI-a și a XII-a vor susține astăzi simularea probei la matematică sau istorie, din cadrul bacalaureatului. La proba de limba și literatura română, care s-a desfășurat luni, au absentat cam 10 la sută dintre candidați, respectiv 710 elvi. Ultima probă, pe care o vor da doar elevii claselor a XII-a, va fi pe 10 martie, iar rezultatele se vor afișa pe 18 martie.

Roxana Artene Penciu

În problema extensiunii Facultății de Medicină la Enna

Universitatea gălățeană a câștigat procesul cu Ministerul Educației din Italia

Ministerul Educației din Italia a dat în judecată Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați. Demersul ministerului italian viza activitatea extensiunii Facultății de Medicină gălățene de la Universitatea „Kore” din Enna, pe care o consideră nelegitimă. În cele din urmă, judecătorul Tribunalului din Caltanissetta s-a pronunțat în favoarea micii facultăți românești, a cărei activitate corespunde cu reglementările Uniunii Europene. Ministerul Educației din Italia a fost obligat să plătească cheltuieli de judecată de 20.000 de euro.

Ce nu a înțeles
Ministerul italian al Educației

Potrivit Ministerului italian al Educației, cursurile ar fi neautorizate, încălcând sistemul numărului închis, adoptat de Italia pentru intrarea la Medicină, însă, conform judecătorului, cursurile au fost activate de o universitate românească, care nu face parte din sistemul universitar italian.

„Au fost cinci părți implicate în proces: Universitatea «Dunărea de Jos», Universitatea «Kore», Ministerul Sănătății din Italia, Ministerul Educației din regiunea Siciliei și Fondul Proserpina. Noi am fost doar o victimă colaterală. Ministerul Educației din Italia spunea că nu suntem legitimi și nu avem voie să funcționăm pe teritoriul lor. Cel mai probabil, reprezentanții instituției nu au înțeles că orice universitate din Uniunea Europeană are dreptul să funcționeze prin aceste tipuri de extensiuni. Faptul că am fost implicați în proces a fost benefic pentru noi, pentru că există o sentință și o hotărâre judecătorească care ne dă dreptate. Situația nu este convenabilă



pentru unele instituții din Italia, pentru că suntem o universitate cu predare în limba română. Dacă se predă în limba engleză sau în italiană, nu ar fi fost nicio problemă”, ne-a explicat Cezar Bichescu, directorul general al UDJG.

În curând,
extensiuni și în alte state

Inițiativa beneficiază atât de sprijinul Ministerului Educației din România, cât și de cel al Președinției, motiv pentru care se analizează varianta realizării unor noi proiecte asemănătoare.

„Universitatea noastră este singura din țară care are extensiuni și în vest, și în est. Studenții

sunt tot mai puțini, iar noi trebuie să găsim soluții de a ne dezvolta și de a rezista pe o piață concurențială, soluția fiind deschiderea unor mici facultăți românești în statele din UE. Avem câteva proiecte de acest gen, pe care vrem să le extindem în Franța, Luxemburg, Belgia și Elveția. Discutăm și despre o extensiune a Facultății de Știință și Ingineria Alimentelor în Italia. O variantă a fost implementarea Facultății de Știință și Ingineria Alimentelor în zona Siciliei, dar se analizează și orașe din nordul Italiei. Nu avem încă acorduri încheiate, variatele respective fiind la nivel de studii de fezabilitate, urmând să analizăm care sunt cele mai avantajoase”, a completat directorul general al UDJG.

Banii obținuți în plus,
investiții în UDJG

Extensiunea de la Enna este o reușită pentru „Dunărea de Jos”. Planul de afaceri aduce avantaje universității din Galați. „Bineînțeles, în spatele fiecărei extensiuni stă un plan de afaceri. Trebuie să fim siguri că, din punct de vedere economic, ne permitem să realizăm aceste proiecte. Noi avem deja proiectul-pilot Enna, al cărui plan de afaceri a fost unul favorabil pentru uni-

versitatea noastră. Faptul că la Enna ne derulăm cursurile nu a implicat din partea României niciun cost. Până acum, cifrele au fost favorabile pentru noi. Astfel, banii obținuți în plus se vor folosi pentru dezvoltarea Facultății de Medicină de la noi. Spre exemplu, anul acesta urmează un proces de acreditare a specializării de medicină dentară, fapt care presupune investiții destul de mari, în jur de 1,1 milioane de lei”, a conchis Cezar Bichescu.

Ruxandra Podlisluc

Elevii din Galați învață de la Tedi cum să fie în siguranță

Peste 1.100 de elevi din 25 de școli din Galați au desfășurat activități pe tema siguranței în drum spre școală, acasă sau atunci când sunt cu părinții în vacanță, în cadrul programului Școala siguranței Tedi.

Tymbark Maspex România (prin brandul Tedi) desfășoară, în parteneriat cu Ministerul Educației Naționale și Cercetării Științifice și cu Poliția Română prin Institutul de Cercetare și Prevenire a Criminalității din cadrul Inspectoratului General al Poliției Române, programul Școala siguranței, adresat elevilor aflați în primul an de studiu. Demarat în luna septembrie 2015, programul se derulează pe tot parcursul anului școlar 2015-2016.

Scopul programului îl reprezintă informarea copiilor privind potențialele pericole și furnizarea de soluții prin metode educative specifice vârstei lor pentru gestionarea acestora.

Folosind materiale educative ale Școlii siguranței, elevii din județ au învățat, prin intermediul jocului, cum să preîntâmpine potențialele situații neplăcute la școală, pe drum spre școală sau atunci când rămân singuri acasă.

Elevii clasei I ai Școlii Gimnaziale nr. 1, Fintinele au reușit cu succes să realizeze toate activitățile propuse în cadrul proiectului, urmând ca, în luna aprilie, să primească vizita unui reprezentant al Poliției. Și elevii Școlii „Sfântul Nicolae”, Vinatori și ai Școlii Gimnaziale nr. 28 au primit cu mare entuziasm activitățile educative propuse de Tedi.

Tedi este foarte mândru de performanțele cadrelor didactice și ale elevilor din județul Galați și le dorește mult succes în continuare. Iar pe cei care doresc să afle mai multe informații despre program îi invită să acceseze site-ul www.scoalatedi.ro.



Studenții, în dezbateri cu Thenjiwe Mtintso

Posibile colaborări între UDJG și universitățile din Africa de Sud



Ambasadorul extraordinar și plenipotențiar al Africii de Sud în România, Thenjiwe Mtintso, a venit într-o vizită oficială la Universitatea „Dunărea de Jos”. Evenimentul a fost prilejuit de inaugurarea proiectului „UDJG Leadership - perspective asupra Leadershipului”, în cadrul căruia vor fi organizate conferințe cu reprezentanți mondiali ai acestui domeniu. „Intenționăm ca în decursul unui an să invităm la universitate zece ambasadori. După un an, vom împărtăși într-o carte experiența celor zece întâlniri”, a precizat rectorul Universității „Dunărea de Jos”, Iulian Bîrsan.

Ambasadoarea a participat la o conferință, în cadrul căreia a fost evocată viața lui Nelson Mandela. „Suntem aici pentru a discuta despre leadership, care,

pentru noi, este foarte important. Noi am fost norocoși, pentru că personalitatea lui Nelson Mandela provine din Africa de Sud și el a înțeles că drepturile omului sunt esențiale. După atâția ani petrecuți în închisoare, mesajul său a fost unul pacifist, care îndemna la iertare”, a menționat ambasadoarea Africii de Sud în România.

Românii,
alături de sud-africani

Ambasadoarea Thenjiwe Mtintso a mai adăugat: „Scopul nostru este să deschidem o linie de colaborare dintre Universitatea din Galați cu alte universități din Africa de Sud. Noi am fost capabili să ne obținem libertatea inclusiv dato-

rită suportului care a venit din România, deoarece am avut studenți în exil, care și-au făcut studiile la Cluj, Timișoara sau București. Câțiva dintre aceștia sunt doctori sau chiar miniștri ai guvernului sud-african. În ciuda acelor vremuri grele pe care le avea și România, sud-africanii au simțit solidaritatea și ajutorul românilor, care poate continua pe linia universității de la Galați. S-a ivit posibilitatea colaborării cu un departament care se ocupă de construcția de nave, al unei facultăți dintr-o universitate din Cape Town. Pe de altă parte, ne-am dori să se realizeze schimburi de experiență între profesori, apoi între studenți”, a concluzionat ambasadoarea.

Ruxandra Podlisluc



Cursul Valutar

Valute în cont Curs lei

8 martie

1 franc elvețian	4,0831
1 EURO	4,4634
1 liră sterlină	5,7659
1 leu moldovenesc	0,2056
1 dolar SUA	4,0536
1 gram AUR	166,0715

EVENIMENT

Miercuri, 9 Martie 2016

3

VIAȚA LIBERĂ

PUBLICITATE

KROM INVEST IFN
CREDITE în maxim 24 ore
pentru persoane fizice
FĂRĂ GIRANȚI și
persoane juridice
în conditii avantajoase.
Telefon: 0236.31.88.27

www.viata-libera.ro

Sute de petiții la ITM, multe inutile

Gălățenii fac târziu plângeri împotriva angajatorilor

≡ *Firmele de pază sunt printre cele mai reclamate societăți din Galați* ≡ *Angajații se plâng de numărul mare de ore prestate și neplătite de către angajator, precum și de neacordarea unor drepturi legale*

Pe fondul scăderii prețurilor ANRE vrea liberalizarea timpurie a pieței gazelor



Autoritatea Națională pentru Reglementare în domeniul Energiei (ANRE) va propune reprezentanților Fondului Monetar Internațional (FMI), aflați în vizită de lucru în țara noastră în perioada 2-15 martie, ca piața gazelor din România să fie liberalizată mai devreme decât era prevăzut, ca urmare a scăderii prețurilor de pe piața internațională.

„Vom analiza, împreună cu FMI și Banca Mondială, stadiul liberalizării pieței gazelor și vom propune o liberalizare timpurie, având în vedere că prețul gazelor pentru consumatorii casnici de pe piețele internaționale și de pe bursa internă este mai mic decât cel preconizat de noi”, a spus Niculae Havrileț, președintele ANRE.

Toamna trecută, președintele ANRE preconiza o scădere cu zece procente a prețului de producție al gazelor naturale până la 1 iulie 2016. Totodată, calendarul de liberalizare prevede și o creștere cu 6 lei a prețului de achiziție a unui MWh de gaze naturale pentru consumatorii casnici. În prezent, un MWh este achiziționat cu 60 de lei de către consumatorii casnici.

Florin Răvdan

Util pentru șoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 9 martie, radarele Poliției Rutiere vor fi amplasate, în municipiul Galați, pe străzile Frunzei, Calea Smârdan și pe bulevardul George Coșbuc. În județ, șoferii vor fi monitorizați, pe DN 25, la Șendreni și Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, la Tâtarca și Oancea. Pe DE 581, o autospecială cu radar va fi amplasată pe raza localității Priponești, iar pe DJ 251, la Pechea și Cudalbi.

Mariana Constandache

Peste 750 de petiții au fost făcute la Inspectoratul Teritorial de Muncă (ITM) Galați, pe parcursul anului 2015. 634 dintre aceste reclamații au vizat domeniul „relațiilor de muncă”, 16 domeniul „securității și sănătății în muncă”, în vreme ce restul de 106 au aparținut altor domenii din sfera ITM. Deși mai mult de jumătate dintre petițiile depuse au fost soluționate în favoarea angajaților, multe alte sesizări nu au mai avut efect scontat de petiționar, din simplul motiv că au fost depuse abia după ce persoana și-a încheiat raporturile de muncă cu angajatorul reclamat.

Problema se perpetuează, de la an la an

„Este important ca gălățenii să rețină faptul că aceste petiții trebuie făcute atât timp cât persoana este încă angajată. În caz contrar, șansele de a demonstra posibilele nereguli comise de către angajatori scad destul de mult. De regulă, persoana nu reclamă nimic, atât timp cât relația de muncă merge. Este un aspect de care ne lovim în fiecare an”, a precizat ing. Ionel Petrea, inspectorul-șef al ITM Galați.

Din totalul petițiilor făcute anul trecut, peste 400 s-au dovedit a fi întemeiate. „În cele mai

Petițiile sunt confidențiale

„Prin legea de organizare și funcționare a instituției, nu avem voie să îi comunicăm angajatorului că facem un control în urma unei petiții. Așa că verificăm do-

venit în funcție. „A fost un acord la momentul respectiv. Sper să aibă bunul-simț să nu o folosească, pentru a nu intra în alte domenii din punct de vedere legal. Nu pot să stau cu mâinile în sân și să aștept să fiu executat doar pentru că am avut curaj să prezint altfel lucrurile și poate pentru că se simte amenințat datorită posturii mele de contracandidat la Primărie”, a avertizat Pucleanu.

Deranjat de calificativul primarului, care l-a numit „copil necopt”, Pucleanu a precizat că are 34 de ani, o familie, iar în ultimii patru ani a acumulat „experiență politică și administrativă cât din păcate cei care conduc destinele municipalității nu au făcut-o”.

În cazul toxinfecțiilor alimentare de la Pechea

Rezultatul testelor a ieșit negativ

Direcția de Sănătate Publică Galați a aflat rezultatele probelor prelevate în cazul celor 19 copii de la Școala Nr. 3 din Pechea, care au ajuns la spital cu toxinfecție alimentară, după ce au băut lapte la școală. Conform purtătorului de cuvânt al DSP, Liliana Iordăchescu, probele au ieșit negative. „În urma analizării celor 19 probe prelevate din lapte, rezultatul a fost negativ, în sensul că nu a crescut pe culturi niciun germen patogen. Mai precis, laptele nu a fost contaminat

cu germeni patogeni. Așteptăm și rezultatul coproculturilor prelevate de la copii”, ne-a declarat de la Școala Iordăchescu, care a precizat și faptul că se continuă ancheta la producătorul laptelui. Astfel, o posibilă cauză a îmbolnăvirilor poate fi stabilită după ce și Direcția de Sănătate Publică Brașov va finaliza ancheta la firma care a produs laptele distribuit săptămâna trecută atât la școala din Pechea, cât și la celelalte unități de învățământ din județ.

Teodora Miron



vada plății salariilor și, în cazul în care constatăm că sunt restante, dispunem măsură cu termen de realizare, în funcție de motivele angajatorului pentru care a întârziat salariile. Acesta este obligat să realizeze măsura, altfel riscă să fie amendat cu sume între 5.000 și 10.000 de lei. Sunt însă multe situații în care însuși reclamantul încalcă acest angajament de confidențialitate, în sensul că îl amenință pe patron că va depune o plângere la ITM. Astfel, atunci când mergem în control, angajatorul se așteaptă să venim și chiar ne și spune că știe cine a făcut reclamația”, a mai explicat șeful ITM Galați.

Sunt însă și reclamanți care abuzează de dreptul de a face petiții, transformându-l într-o simplă rutină. Astfel, potrivit conducerii ITM, un gălățean a făcut, anul trecut, nu mai puțin de 80 de reclamații, în probleme care nu-l vizau în mod direct. Inspectorii de muncă sunt nevoiți să verifice fiecare petiție în parte, deși unele sunt evident absurde.

Cum se poate face o reclamație

Un salariat care vrea să facă o reclamație la ITM se poate adresa instituției în scris: de la intrare ia un formular pe care își scrie numlțumirea, îl lasă la secretariat, primește un număr de înregistrare și așteaptă răspunsul acasă.

Text și foto: Remus Basalic



A respins și reproșurile că primarul este cel care îi plătește salariul. „Îl rog pe dl primar să nu mă mai considere un copil și să accepte faptul că sunt contracandidatul lui, suntem de la egal la egal. Nu m-a luat de pe stradă, nu eram de pripas, de mi-a întins o mână și cu siguranță nu sunt angajatul dumnealui. Sunt angajatul Ecosal, serviciu public care se autofinanțează, prin urmare, cel care îmi plătește mie salariul este Ecosal, nici măcar Primăria Galați!”, a spus politicianul.

Cât despre despăgubirile de 10.000 de euro, Pucleanu spune că, dacă primarul va demonstra legal că răspunde, atunci va face CAR și va achita suma.

Anca Melinte

Ieri, întâlnire între primar și reprezentanții NEPI

Cinema-ul de la Shopping City, tot la nivel de discuții

Primarul municipiului Galați, Marius Stan, a discutat, ieri, cu reprezentanții Grupului de Investiții NEPI, deținătorul Galați Shopping City, despre procedurile care trebuie parcurse pentru obținerea certificatului de urbanism și a autorizației de construcție în vederea extinderii mallului cu zonă de cinema.

„Suntem deschiși să susținem orice investiție în Galați și să facilităm, în limitele legii, orice inițiativă privată. Extinderea

mallului cu zonă de cinema este una dintre cele mai așteptate investiții de către gălățeni și sunt bucuroși că aceasta se materializează”, a declarat primarul Marius Stan.

Informarea, destul de vagă, a venit via Biroul de Presă al Primăriei Galați, dar, în contextul în care primarul a anunțat, de luni, întâlnirea cu reprezentanții NEPI, ne-am fi așteptat la niște informații mai concrete.

Nicoleta Onofrei



Aliați de campanie
Ciumacenco vrea rezolvarea problemelor cu ajutorul universitarilor

Candidatul la Primăria Galați, liberalul Nicușor Ciumacenco, și-a prezentat, ieri, într-o conferință de presă, susținătorul pe parte civilă, în persoana profesorului universitar Ștefan Dragomir. În cadrul conferinței de presă, cadrul didactic și-a asumat faptul că „aduce cuvântul mării majorității a profesorilor din Universitatea «Dunărea de Jos»”, când spune că îl sprijină pe Nicușor Ciumacenco la Primărie, în contextul în care cel din urmă este deschis să asculte soluțiile universitarilor. „Universitatea este alături de tot ceea ce va face domnul primar”, a declarat profesorul Ștefan Dragomir. Acesta și-a arătat disponibilitatea de a colabora, ca reprezentant al Universității, cu Primăria pentru rezolvarea Falezogăurii, pentru consolidarea Falezei, modernizarea infrastructurii, dar și pe parte de termoficare.

„Avem soluții pentru zona de la Elice, le-am spus că degeaba trântesc basculante de pământ în neștre, trebuie decopertat, trebuie introdusă o conductă care să dreneze apa și să o ducă la Dunăre - un batardeu în față, ca să nu intre Dunărea în oraș când crește, peste care vom aplica soluția Piața Victoriei din București, adică trecerea se va face pe dedesubt, iar deasupra avem esplanadă”, a explicat profesorul din cadrul Universității „Dunărea de Jos”, Ștefan Dragomir.

Potrivit acestuia, traversarea trebuie făcută tot pe dedesubt, dar după ce este adâncit fundul Dunării, iar Faleza trebuie consolidată prin parapete de beton.

Cei care doresc să consulte proiectul de campanie al candidatului liberal o pot face pe pagina de Facebook Ciumacenco Nicusor sau, de săptămâna viitoare, pe pagina de campanie care va fi publicată pe internet.

Orice sugestie poate fi trimisă pe adresa poștală sau cea de e-mail a partidului pnl.galati@pnl.ro.

Nicoleta Onofrei

Decizia primarului
Marius Stan
Cine hotărăște eutanasierea câinilor

Directorul Serviciului Public Ecosal, Ionuț Pucleanu, a anunțat că, în sfârșit, primarul Marius Stan a stabilit luni, prin dispoziție, imputernicitul care va hotări soarta fiecărui câine aflat în prezent în padoc.

Imputernicitul primarului, adică persoana care hotărăște eutanasierea pentru fiecare câine în parte, este Cristian Capetis, directorul general al Direcției de Infrastructură și Lucrări Publice din cadrul Primăriei municipiului Galați.

Anca Melinte

Legea 416

200 de dosare la ajutor social

Chiar dacă nu este o comună săracă, Umbrărești are asistații săi social. Potrivit autorităților locale, aproximativ 200 de dosare beneficiază de ajutor de la stat pe Legea 416. Reprezentanții Primăriei spun însă că printre aceștia se numără romi, dar și multe persoane singure. Asistații sunt repartizați pe echipe, supervizate de un „șef” și lucrează atât la curățenia comunei, cât și la ajutorarea bătrânilor.

www.viata-libera.ro

la țară

Au cui să se adreseze

Asistența medicală, asigurată



Asistența medicală nu reprezintă o problemă pentru localnicii din comuna Umbrărești, întrucât oamenii care se confruntă cu probleme de sănătate pot apela atât la medicii de familie, cât și la stomatologi. Luni, echipa „Vieții libere” a vizitat clădirea în care funcționează două cabinete medicale a doi medici de familie din satul Condrea, iar condițiile oferite sătenilor pot fi comparate cu cele din oraș.

În comună

Aproape 800 de elevi în școli



Aproximativ 800 de copii și adolescenți învață în unitățile de învățământ din comuna Umbrărești. Unitatea administrativ-teritorială este dotată cu două microbuze școlare pentru transportul acestora. În comună funcționează două școli generale și trei grădinițe.

Pentru copii

Stadion reabilitat



Chiar dacă nu există o echipă profesionistă de fotbal la nivelul comunei, autoritățile au investit aproximativ 300.000 de lei în reabilitarea stadionului din Umbrărești, din fonduri obținute de la Guvern, și l-au transformat într-o bază sportivă îngrijită. „Stadionul exista, dar a fost modernizat pe bani guvernamentali. Aproximativ 300.000 de lei a costat investiția. Avem două echipe de copii în comună, iar antrenorul se ocupă de baza sportivă”, ne-a spus primarul din Umbrărești.

„Vama” care aduce bani frumoși la buget

Comuna gălățeană în care nu circuli fără să plătești

≡ Nicio mașină de mare tonaj nu trece prin Umbrărești fără să achite taxa de drum

≡ Banii colectați sunt investiți în infrastructură

Cei aproximativ 7.000 de localnici ai comunei Umbrărești, care are în componență nu mai puțin de șase sate (Umbrărești, Umbrărești-Deal, Torcești, Salcia, Condrea și Siliștea) se pot lăuda cu o infrastructură de invidiat. În timp ce în multe localități din județul Galați încă se mai circulă pe drumuri din pământ, pline de hârtoape, care la prima ploaie se transformă în bălți greu accesibile pietonilor, căruțelor și chiar autoturismelor, și nu au văzut nici măcar o dată asfaltul, în comuna Umbrărești rețeaua de drumuri este în permanență întreținută și modernizată.

Asta nu o spun autoritățile locale, dornice de imagine în precampanie electorală, ci este ceea ce noi am constatat, luni, pe teren, la vizita noastră săptămânală în județ. Ba mai mult, comuna are un primar atipic, dacă ținem cont de portretul de politician și primar cu care unii dintre noi deja s-au obișnuit. Dacă mulți dintre aleși au devenit, brusc, în ultima vreme extrem de activi și încearcă să iasă în evidență, întrucât partidele au dat startul campaniei electorale, mai

mult sau mai puțin pe față, primarul Stoica Paraschiv, atunci când l-am întrebat despre comuna în fruntea căreia se află, ne-a spus: „Nu vreau să mă laud eu, nu cred că este frumos din partea mea, având în vedere că deja partidele sunt în campanie electorală. Vă las pe dumneavoastră să vorbiți cu oamenii, să priviți în comună și să criticați, dacă considerați că este de criticat. Drumurile se văd, nu trebuie să mai spun eu cum sunt. Vă pot spune că încercăm cu toții să ne ridicăm la standardele europene. Comuna s-a dezvoltat în ultimii ani, cu proiecte europene, proiecte guvernamentale. Încă mai sunt lucruri de făcut”, ne-a spus alesul localnicilor din Umbrărești.

Ce-i drept, pe cele mai multe drumuri comunale și sătești se circulă ca în palmă, întrucât mare parte dintre acestea sunt astăzi asfaltate, dovadă că infrastructura rutieră a comunei, care se întinde pe aproximativ 50 de kilometri, după cum am aflat de la primarul Stoica Paraschiv, a beneficiat, de-a lungul timpului, de o atenție sporită. Este drept că în cele șase sate, în care locuiesc aproximativ 2.400



de familii, încă mai sunt unele ulițe cu piatră și gropi, care, cel mai probabil, așteaptă nerăbdătoare asfaltul, însă, din câte am aflat de la reprezentanții Primăriei, urmează noi programe de asfaltări.

Bariera aducătoare de bani

Pe lângă fondurile guvernamentale și cele europene pe care unitatea administrativ-teritorială a reușit să le atragă de-a lungul anilor pentru modernizarea infra-

structurii, sume deloc de neglijat, care sunt investite în rețeaua de drumuri, provin din taxa pe care autoritatea locală o percepe mașinilor de mare tonaj care circulă pe drumurile din comună. O premieră la nivelul județului Galați. Practic, după cum ne-a explicat primarul, aflat la al doilea mandat, taxa de drum a fost „moștenită” de la fosta administrație și menținută. Întrucât pe raza comunei se află, în prezent, nu mai puțin de patru balastiere, mașinile de mare tonaj, încărcate cu piatră și alte agregate, fac foarte multe curse zilnic, iar pentru fiecare dintre acestea reprezentantul societății (șoferul) plătește câte 20 de lei. În cele câteva ore pe care noi le-am petrecut în comună, am surprins mai multe mașini de mare tonaj care staționează în apropierea Primăriei (unde se află, mai nou, punctul de control

Două „cartiere”

Romii, integrați în societate

În Umbrărești există și două „cartiere” de romi, în care locuiesc peste 100 de familii. Dacă unul dintre acestea, care se află în Umbrărești, „s-a dezvoltat armonios”, iar romii s-au integrat perfect în societate și beneficiază de toate condițiile, celălalt cartier, aflat în Salcia, „este mai precar”, ne-a spus primarul Stoica Paraschiv.

Declarație uluitoare a primarului

„Fără oamenii din Primărie, nu aș valora nimic”

„Șansa unui primar este echipa”, susține primarul din Umbrărești, Stoica Paraschiv, care ne-a spus că tot ceea ce s-a realizat în comună, în cele două mandate ale sale, s-a făcut datorită unei munci în echipă, precizând că „fără ei, nu aș valora nimic”.

„Șansa unui conducător este să aibă oameni competenți, devotați, care să poată merge cum trebuie. Șansa primarului și a mea, personală, mulțumesc lui Dumnezeu pentru acești oameni care sunt lângă mine, este echipa. Să știți că nu este deloc simplu să duci o comună cu aproape 7.000 de locuitori, aproape 50 de kilometri de drum, cu asistență socială, cu ajutor social, dacă nu ai oameni. Nu poți să faci proiecte, să accesezi fonduri europene și guvernamentale, fără să ai oameni în spate. Sunt oameni competenți, de caracter, de bună credință, iar fără ei nu aș valora nimic. Eu nu vreau să mă laud și să spun că am făcut eu, personal. Dacă s-a făcut ceva în comuna Umbrărești, s-a făcut în urma unei munci în echipă, sunt oameni care, la salariile de 800 de lei, 1.000 de lei, 1.200 de lei din Primărie, muncesc și șase-șapte zile pe săptămână. Vin, uneori, și sâmbătă după-amiază. Mai ales pe achiziții publice, trebuie să faci proiecte. Fără colegii mei, aș fi fost un nimeni aici, în Umbrărești. Acesta este adevărul. Domnul viceprimar, Maricel Condache, este de asemenea, de la început alături de mine. Eu nu am făcut politică înainte de a intra în Primărie, iar gândul meu a fost să demonstrez că se poate face treabă. Dacă veți considera că s-a făcut ceva în Umbrărești, dacă oamenii sunt mulțumiți și apreciază că s-a făcut ceva, nu este meritul primarului. Primarul, oriunde ar fi, fără oameni în spatele lui, care să-l susțină, nu ar putea face nimic”, ne-a spus Stoica Paraschiv.

La cererea oamenilor

Asociere cu Barcea și Drăgănești, pentru gaz metan

Cei mai mulți dintre localnicii care au acceptat să stea de vorbă cu noi ne-au spus că așteaptă ca autoritățile să ia măsuri pentru ca oamenii să beneficieze de gaz metan. Localnicii din Umbrărești nu duc lipsă de apă curentă, iar sistemul de canalizare a fost implementat în jumătate din comună, însă mulți dintre săteni, în special cei care au locuit la oraș sau care nu sunt străini de traiul în mediul urban, își doresc să nu mai depindă de butelie și să aibă în permanență gaz metan, pe care l-ar putea folosi și pentru încălzire. Primarul din Umbrărești ne-a spus că a discutat cu aleșii din comunele Barcea și Drăgănești să se asocieze, pentru a pune la punct o rețea de distribuție a gazului metan în cele trei unități administrativ-teritoriale. Acesta speră că în acest fel vor reuși să convingă un operator să își îndrepte atenția și către Umbrărești.

„Rivalizăm cu Matca”

Oameni gospodari și solare cât vezi cu ochii

Legumicultura este ocupația de bază a aproximativ 60 la sută dintre localnicii din Umbrărești, o comună vie, aflată în plină dezvoltare, dacă ținem cont de gospodăriile celor aproximativ 2.400 de familii și casele aflate în plin proces de construcție, pe care le-am văzut, în urmă cu doar două zile. Inginerul agronom Tudorel Druță, care activează în cadrul Compartimentului Registrul Agricol, din Primărie, ne-a spus, întrebat fiind despre solariile oamenilor, că „rivalizăm cu Matca”.

Și nu este de mirare, în condițiile în care, într-un tur prin satele care compun comuna, am văzut solarii la tot pasul. În unele zone am putut zări, departe, în câmp, în spatele caselor, echipe formate din trei până la cinci-șase persoane care lucrau de zor la învelirea solariilor, semn că pentru cei care trăiesc din legumicultură nu mai este timp de stat până târziu, în toamnă. În Umbrărești am întâlnit, întâmplător, și o familie din Galați, care, la doar câțiva ani de la pensionare, a ales să se retragă la țară. La fel ca multe alte fami-



lii, gălățenii pe care i-am întâlnit aveau în spatele casei un solar, însă nu au dezvoltat o afacere din asta, ci l-au pus pe picioare pentru consum propriu. Tot în spatele casei, gălățenii, care au locuit în zona IREG până în urmă cu doar câțiva ani, au dezvoltat o livadă, de unde culeg fructe proaspete, de care nu se bucură doar soții Cazacu, ci și copiii și nepoții acestora, care locuiesc în municipiul Galați.

„Sunt tineri care au multe solarii, solarii mari. Lucrează foarte mult la ele, de dimineață și până seara târziu. Avem chiar o fami-



lie tânără, căsătorită nu de mult timp, care au, cred, cam 25 de ani, dar muncesc mult la solarii. Noi avem o bucatică de vie, livadă, solarul. Le dăm și copiilor, nepoților și consumăm și noi. Cei care trăiesc din legumicultură încep activitățile încă din luna ianuarie. Au foarte mult de muncă”, ne-a

spus doamna Cazacu. Efortul fizic și grijiile pe care le au cei care trudes, zi de zi, la solare, pare să nu fie totuși în zadar. Casele celor mai mulți dintre localnicii care, cel mai probabil, trăiesc din legumicultură sunt renovate și îngrijite, iar gardurile și grădinile asemenea. Dacă în spatele aces-

Igienizări și fasonări

Curățenia de primăvară, în toi

Autoritățile din comună și sătenii dăduseră deja startul curățeniei de primăvară, când noi am ajuns în Umbrărești. Copacii erau fasonați, șanțurile și drumurile erau întreținute, pe malurile râului Bârlad nu era nici urmă de gunoaie, iar multe dintre gospodinele pe care le-am întâlnit lucrau în grădini și vopseau gardurile și ferestrele caselor. Totodată, se lucra de zor și în apropierea unui parc pentru copii, din Umbrărești. „Nu s-a terminat treaba. Curățenia continuă. Intrăm peste tot. Tot ce se face pentru Paște. Ne pregătim să întâmpinăm sărbătorile creștinești”, ne-a spus primarul.



PUBLICITATE

CONVERT LEASING
INSTITUTIE FINANCIARA NEBANCARA.

OFERĂ CREDITE GARANTATE ÎN CONDITII AVANTAJOASE PENTRU PERSOANE FIZICE SI JURIDICE.

STR. BRĂILEI NR. 193, BL 11, PARTER.
TEL.: 0755.742.804

ACORDĂM ÎMPRUMUTURI

CEL MAI MIC COMISION DIN ORAȘ!

ROMERO
• AMANET • SCHIMB VALUTAR • BIJUTERII
• TRANSFER BANI • PLĂȚI FACTURI
INFORMAȚII LA 0730 112 096
WWW.ROMERO.RO

Baschetbaliștii de la Phoenix joacă, astăzi, în deplasare, de la ora 20,00, cu formația Dinamo București, în a patra etapă a fazei secunde din campionatul Ligii Naționale, grupa locurilor 7-12. Meciul poate fi considerat atât un derby al nou-promovatelor, cât și pentru primele două poziții din grupă, care asigură prezența în play-off. Phoenix se află pe locul opt, cu 36 de puncte, la doar un punct distanță de adversara sa. În sezonul regulat, cele două formații și-au împărțit victoriile: Phoenix a câștigat, pe teren propriu, scor 90-76, și a pierdut meciul din deplasare, scor 68-92.

Sonia Baciu

www.viata-libera.ro

FOTBAL

Astăzi, în Liga a II-a

Copiii Oțelului, din nou pe dâmburile de la "Dunărea"

Echipa gălățeană va juca cu ACS Berceni, la Galați, cu începere de la ora 15.00

Echipa de fotbal Oțelul va susține astăzi al treilea meci din acest an în liga secundă, urmând să întâlnească, la Galați, pe ACS Berceni, în cadrul etapei a 21-a. Partida se va disputa, la fel ca jocul de sâmbătă, cu Gloria Buzău (scor 0-2), pe Stadionul „Dunărea”, acolo unde terenul este în condiții precare, plin de dâmburi și zone fără gazon.

Oțelul este reprezentată în competiție de formația de juniori, iar antrenorul Stelian Bordieanu spune că terenul este un avantaj pentru adversari, favorizând plusul de forță al acestora, dar și un impediment pentru stilul de joc cu care erau obișnuiți juniorii săi. „Terenul ne dezavantajează, noi fiind o echipă învățată să joace combinativ. Păcat de acești copii, că nu pot juca pe un teren mai bun. Îmi pare bine că au început să prindă curaj, au încercat să paseze chiar și pe un astfel de teren (n.r. - în meciul cu Gloria Buzău), dar e greu de făcut puncte”, a declarat Stelian Bordieanu.

Și Robert Ciurea, căpitanul echipei și totodată singurul jucător din lot care a trecut de vârsta junioratului, spune că te-



renul este un impediment pentru Oțelul, dar speră ca odată cu adaptarea la condițiile existente să se poată obține și punctele cu care să se evite retrogradarea. „Ne este greu pe un astfel de teren, e principalul nostru adversar. Trebuie să ne adaptăm la condițiile existente, nu avem

încotro. Chiar dacă suntem copii, trebuie să vrem mai mult, doar așa putem demonstra ceva, luptându-ne cu cei mai mari. Este o șansă mare pentru noi și trebuie să profităm de ea. Am încredere că putem salva Oțelul de la retrogradare, dacă nu creдем în asta nu aș fi rămas. Suntem dornici de

afirmare și trebuie să ne iasă”, a spus Robert Ciurea (20 de ani).

Puștii Oțelului vor avea de făcut față în partida de astăzi unei diferențe imense de experiență în favoarea adversarilor. ACS Berceni, antrenată de Marian Rada, are în lot doi foști campioni cu Unirea Urziceni -

Epaminonda Nicu (36 de ani) și Răzvan Pădurețu - și chiar foști jucători la Oțelul în prima ligă, sezonul trecut, atacantul Cristi Cristea și mijlocășul Paulinho.

Partida Oțelul Galați - ACS Berceni va începe la ora 15.00.

Marian Căpățînă
Foto: Sorin Pană

Săptămâna următoare o începem în Patinoar

S-a stabilit programul semifinalelor la hochei

În ședința Biroului Federal al forului de specialitate s-au stabilit datele de disputare ale ultimelor două meciuri restante din sezonul regulat al Ligii Naționale și totodată ale primelor jocuri din semifinale. Restanțele Steaua - Progym se vor juca la Cârța, joi și vineri, în timp ce partidele din play-off vor începe luni, 14 martie.

Luni seară s-a jucat primul meci al dublei restante dintre Steaua și Corona Brașov, câștigat de formația gălățeană cu scorul 4-3, după ce echipa bu-

careșteană marcase două goluri într-un interval de numai șapte secunde cu care a egalat la 3. În urma acestei victorii, Corona s-a distanțat la 11 puncte de Steaua și nu mai poate pierde locul trei. Astfel, în semifinale, Dunărea Galați (locul doi în sezonul regulat) va întâlni pe Corona Brașov, exact ca în sezonul precedent, în care formația gălățeană a câștigat în premieră titlul de campioană. Se va juca în sistemul „cel mai bun din maxim cinci meciuri”, cu primele două confruntări Dunărea - Corona programate la Galați, la începutul săptămânii următoare, luni (14 martie) și marți (15 martie). Apoi, vor urma maxim două partide la Brașov, iar dacă scorul general va fi egal, meciul decisiv va avea loc la Galați. Ora de începere a prime-

lor două jocuri de la Galați este 18.30, putând fi schimbată doar dacă vor exista cereri de televizare.

Dunărea, invitată în Liga Mol

Totodată, în ședința Biroului Federal de luni s-a discutat despre invitația de participare în Liga Mol primită pentru Dunărea și Steaua. Conform conducătorilor clubului gălățean, „în proporție de 99 la sută Dunărea va juca în Liga Mol din sezonul următor”. Liga Mol este o competiție la care în ultimul sezon au participat formații din Ungaria și din România (SC Miercurea Ciuc și Corona Brașov).



De asemenea, s-a luat și o decizie foarte importantă pentru sezonul următor, mărirea de la cinci la opt a limitei de jucători

străini ce pot evolua într-un meci din Liga Națională.

Marian Căpățînă

HANDBAL

Juniorii de la CS Școlar, la prima înfrângere



Timp de patru zile, echipele din Seria C a Campionatului Național de handbal pentru juniori II s-au întrecut, la Galați, în primul turneu din faza secundă a sezonului. Protagoniste au fost echipele CSS Galați și HC Farul Constanța, clasate în această ordine pe primele locuri. Au fost meciuri extrem de disputate, patru din cele șapte echipe ale acestei serii luptând pentru accederea la turneul semifinal, din luna aprilie.

În cel mai important meci au jucat juniorii gălățeni cu conștanțeni, oaspeții reușind să se impună, scor 27-26, aceasta fiind prima înfrângere pentru CSS

Galați în acest campionat. Echipa antrenată de Relu Druțu se află în continuare pe primul loc al seriei, cu două puncte în plus, dar și un meci mai puțin disputat față de Farul. În celelalte două partide, juniorii gălățeni au câștigat la scoruri categorice: 30-17 cu Axiopolis Cernavodă și 36-19 cu CS Năvodari.

Următorul turneu se va desfășura în perioada 18-20 martie, când CSS Galați va juca cu CSS Călărași, LPS Brăila și CS Școlar Medgidia. Formația gălățeană are deja asigurată calificarea la turneul semifinal.

Totodată, trei echipe feminine de juniori II din Galați au evoluat

în sala din Slobozia, în primul turneu. Iată rezultatele înregistrate de acestea: CSS Galați (antrenori Adina Oprea și Luminița Stroie) - 38-22 cu LPS Focșani, 23-25 cu Danubius 2010 Galați și 16-25 cu CSS Tulcea; Danubius (Mirel Burhuc): 19-18 cu United Galați, 31-41 cu CSS Tulcea și 25-23 cu CSS Galați; United (Valeriu Costea): 18-19 cu Danubius, 21-27 cu LPS Brăila și 30-18 cu LPS Focșani.

Următorul turneu va avea loc în zilele de 2 și 3 aprilie, într-o locație pe care o va stabili federația de specialitate.

Gh. Arsenie

LIGA A IV-A

S-a dat drumul la robinetul cu goluri

Încă din startul sezonului de primăvară, echipele din cel de-al patrulea eșalon au dat drumul la robinetul cu goluri. Dovadă sunt cele 45 de goluri marcate în runda a 16-a, prima din retur. Diferența cea mai mare de goluri au reușit-o echipele din fruntea clasamentului, secundate de meciurile de la Independența și Costache Negri. Raportând cifra la numărul meciurilor disputate - șapte, rezultă o medie excelentă: 6,6 reușite de meci.

Echipele de pe primele locuri au dat tonul: Fulgerul Smulți - Luceafărul Petrolul Schela 9-3 (la juniori 2-5) și Avântul Drăgănești - Avântul Valea Mărului 0-6 (0-1). Iată și celelalte rezultate înregistrate în debutul returului: Quantum Club Galați - CSS Tecuci 4-1 (3-2), Viitorul Costache Negri - Bujorii Tg. Bujor 6-3 (3-0), Avântul Vânători - Unirea Braniște 1-0 (2-0), Juventus Toflea - Muncitorul Ghidigeni 1-2 (0-6) și Victoria Independența - Gloria Ivesți 3-6 (0-2). Meciul Șoimii Fundeni - Zimbrul Slobozia Conachi a fost amânat.

În urma acestor rezultate, prima parte a clasamentului arată astfel: 1.Smulți - 42 p (+49),

2.Valea Mărului - 42 p (+48), 3.Braniște 35 p, 4.Vânători - 34 p. La periferia clasamentului: Bujorii, ultimul loc, cu zero puncte (golaveraj 5-57) și Șoimii Fundeni - 5 puncte.

La juniori conduce, detașat, Quantum Club - 48 p, urmată de Schela - 40 p, Ghidigeni - 35 p și Tecuci - 34 puncte.

• Liga a V-a a început a doua parte a sezonului cu etapa a 14-a, penultima a turului. Aici au fost rezultate mai strânse: Voința Cișmele - Tineretul Negriștești 3-0, Victoria Băleni - Voința Șivița 3-0, Siretul Nămolosa - Foresta Șendreni 1-3, Unirea Cosmești - Agrojor Jorăști 3-0, Prutul Vlădești - Flacăra Pechea 1-4, Siretul Piscu - Avântul Matca 1-3.

Meciul Inter Tudor Vladimirescu - Voința Cudalbi a avut o desfășurare aparte. La pauză tabela a arătat 2-0 pentru oaspeți, însă gazdele au făcut contestație pentru substituie de jucător. Pentru că cei din Cudalbi s-au simțit cu „musca pe căciulă”, nu au mai continuat meciul la reluare, astfel că Inter Tudor Vladimirescu va câștiga cu 3-0.

Gh. Arsenie

Olimpiada Școlară la baschet

Liceul Sportiv merge la turneul final

Disciplină prioritară la Liceul cu Program Sportiv Galați, baschetul a reușit un nou succes. Timp de trei zile, la Focșani s-au disputat meciurile etapei de zonă a Olimpiadei Naționale a Sportului Școlar. Au participat șase echipe, fiecare dintre ele susținând câte cinci meciuri.

Gălățenii au fost de neînfrânt, obținând victorii foarte clare, care îi califică la turneul final. Iată rezultatele celor cinci victorii: 67-33 cu reprezentanta județului Tulcea, 70-45 cu Brăila, 72-42 cu Buzău, 82-62 cu Constanța și 76-48 cu Focșani. Este a doua calificare consecutivă a LPS Galați, liceu care anul trecut a devenit vicecampion național.

Prof. Dragoș Gherasim s-a prezentat cu următorii elevi: Bălan, Codreanu, Grecu, Geangu, Feraru, Pungă, Necula, Enache, Fotache, Costache, Baicu și Croitoru.

Turneul final se va desfășura în perioada 20-22 mai, la el luând parte cele șapte câștigătoare de zonă, plus cea a municipiului București.

Gh. Arsenie

ARTE MARȚIALE Tecucenii, început

de sezon în forță

Clubul Sportiv Vipguard Tecuci a început excelent noul sezon, sportivii acestuia participând la trei concursuri de nivel național. Prima competiție a fost „Cupa României de Autoapărare” (Săcele - Brașov), care a adunat la start aproximativ 470 de sportivi din țară. Tecucenii au vizat trei probe de concurs - Ju Jitsu Ne-Waza, Kumite knockdown full contact și Ju Jitsu Tradițional Full Contact. Obținând cele mai bune rezultate, luptătorii de la Vipguard s-au clasat pe primul loc la Ju Jitsu-Ne-Waza.

Apoi, tecucenii au fost prezenți la „Cupa Spartacus”, competiție desfășurată pentru sistemele de Fighting și Ne-Waza - Ju Jitsu. Aici, sportivii de la Vipguard au reușit să obțină 12 medalii: patru de aur, patru de argint și patru de bronz.

Să mai spunem că doi sportivi - Laurențiu Lazăr și Romeo Ghineală - au participat la prima gală de M.M.A. amator din acest an, desfășurată sub denumirea „RMMAF - Series 9 Road to Las Vegas”, la Circul „Globus” din Capitală, unde s-au clasat pe locul I (cu două victorii), respectiv, locul al II-lea. Gala s-a desfășurat sub egida Federației Române de Arte Marțiale Mixte - RMMAF și a avut ca obiectiv calificarea la Campionatul Mondial de MMA, ce se va desfășura, în luna iunie, la Las Vegas.

Gh.Arsenie
M.Petrescu

A câștigat la recurs Sancțiunea lui Șumudică, suspendată

Comisia de Recurs a FRF a decis să reducă la două luni și să suspende până la finalul actualului sezon sancțiunea de șase luni aplicată lui Marius Șumudică de Comisia de Disciplină, pentru activitate de pariare. Suspendat inițial pentru jumătate de an și amendat cu 100.000 de lei, antrenorul de la Astra va putea sta pe banca echipei sale în etapele de play-off și în semifinalele Cupei Ligii. Suspendarea de două luni se va activa în startul sezonului 2016-2017 și va expira în luna septembrie 2016.

Marian Căpățînă

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Cătălin Barcan **0731 240 401**
Sorin Cara **0731 240 400**
Laurian Popa **0729 550 315**

PUBLICITATE

Miercuri, 9 Martie 2016

7
VIAȚA LIBERĂ**Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:**

Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719; 0372 363642; e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA TEL. 0372 363 642

Vânzări Garsoniere

- Vând garsonieră Viaduct. Tel. 0744554256 (175760)

Vânzări 1 cameră

- O cameră P 37 mp ICFrimu. 0745361207. (175085)
- O cameră Port, îmbunătățită 10000 euro. 0728928192. (175086)
- Vând apartament o cameră (garsonieră) ICFrimu. Tel. 0744228069 (175784)
- Vând cameră cămin Micro 398, gaze, termopan, et.4, hidroizolație foarte bună. Excluz agenții. 0745591400 (175905)

Vânzări 2 camere

- Vând 2 decomandate I.C. Frimu, telefon: 0748647760. (172846)
- 2 camere la cheie, 29000 euro. 0745361207. (175087)
- Micro19, etaj3, simplu, liber, 125.000lei, 0752627723. (175311)
- Micro21, simplu, 32.000E, 0755296335. (175313)
- Tiglina, PS-uri, etaj 3, TP, 36.000E neg. 0752627723. (175315)
- Micro16, parter, liber, curat, 0752627723. (175316)
- General, 61mp, renovat, etaj2, CT, 0752627723. (175319)
- Micro18, etaj3, CT, mobilat, 42.000E, 0755296335. (175321)
- 2 cam Tiglina II, TP, îmbunătățiri, LIBER, 117.000Ron. 0745526231 (175345)
- 2 dec I.C.Frimu, parter, balcon, 56 mp, 160.000Ron. 0745526231. (175346)
- Vând apartament 2 camere, semi-decomandate, et.3, zonă centrală. Telefon 0721510153. (175576)
- PF vând/ schimb ap. 2 camere Micro 38. 0758355667. (175631)
- Vând apartament 2 camere, Centru- Cocor 1, etaj 1, ultradotat, mobilat, curat. Preț 50000E. Tel. 0752303401, 0743146512. (175714)
- P.F. Vând apartament 2 camere, etaj 5/10, BR4A, Mazepa. Tel. 0722506300 (175765)
- Vând apartament 2 camere, parter vecin panoramic. 0740098412. (175800)

- **Avantajos! Apartamente noi, „Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. Preț foarte bun la plata integrală. 0752334334. (175829)**

- Micro 20, parter cu balcon, amenajat. 0749028027. (175876)
- General, etaj 2, 61 mp, renovat, centrală. 0751183790. (175877)
- Vând apartament 2 camere, urgent. Tel. 0236455784 (175885)
- Vând apartament. Telefon 0754658745. (175901)

- Proprietar, vând apartament semidecomandat, et.3, Tiglina III, simplu, curat, balcon. 0755689136 (175957)

- Vând apartament două camere semidecomandat, Micro 19. Nu accept credit. 0745062391 (175959)
- Vând apartament 2 camere. Telefon 0746302123. (175982)
- 2 DEC M19, ETAJ 4/10, 125.000LEI NEG, 0758471632. (176027)
- Centru, etaj intermediar, curat, 27.000E neg. 0752627723. (176039)

Vânzări 3 camere

- Vând apartament 3 camere, p/4, decomandat, Tiglina 2, 38.000 euro negociabil. 0746483453. (174449)
- Vând apartament 3 camere, et.1, mobilat+ utilat, bloc Privilege. 64999 euro. 0745808598 (175237)
- 3 camere Doja, fara plata prin credit, 36.000E, 0755296335. (175322)
- 3 camere Mazepa, simplu, 46.000E, 0755296335. (175323)

Brateș-Prut Frumușita SA



ÎNCHIRIAZĂ

SPAȚIU COMERCIAL,
COMPLET UTILAT
(fost AGRODUNĂREA)pentru birouri, sedii
firme, spații depozitare -
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2Adresa: Calea Prutului
nr. 13, Galați
Detalii la tel. 0744 597 295

e-mail: bratesprut@gmail.com facebook: Brates-Prut Frumusita

- Tiglina, decomandat, lux, 56.000E, 0752627723. (175324)
- 3 sdec Tiglina I, etaj 2, CT, TP, 145.000Ron. 0745526231 (175347)
- 3 dec I.C.Frimu, etaj 1, CT, TP, izolat, 50.000Euro. 0754267318 (175348)
- Vând apartament Faleză, bl.PS, et.3, mobilat nou. 125000E. 0725948418. (175599)
- Icfrimu, CT, mobilat, 52.000E, 0755296335. (175937)

- Apartament 3 camere, 130 mp (tot etajul) într-o vilă, cartier Arcașilor. 60000 euro. 0744597224. (175976)

- P.F. vând ap. 3 camere, 98 mp, 2 băi, parțial mobilat. Preț 60000E. Tel. 0758601659 (175996)

- Vând apartament Galați, 3 camere, Tig.1, et.1, îmbunătățiri. 32000E. 0743810916 (176000)

- 3 camere I.C.Frimu etaj4, liber, spatios, 38000€ negociabil. 0745526231 (176048)

Vânzări

4 - 5 camere

- Ocazie 5 camere, bloc nou, central. 0745361207. (175088)
- Apartament 4 camere, 90 mp, Micro 20, proprietar. Tel. 0740078737 (175140)
- Baia Comunală, 100,10 mp, 2/6, proprietar. Detalii: www.imobiliare.ro/pfrc sau 0744585655 (175388)
- ICF, parter, 82 mp, amenajat, negociabil. 0751183790. (175878)
- Apartament ultracentral, amenajat, etaj 1/4. 0744872630. (175950)

Cumpărări

Garsoniere

- Cumpărăm garsonieră sau apartament 1 cameră, cash. 0746.474.992. (175750)

Cumpărări

1 cameră

- Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, banii cash. 0748647760. (172844)
- Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, preiau datorii. 0758385587. (175273)
- Persoană fizică, urgent, cumpăr apartament o cameră, confort unu, etaj 1-2. Excluz agenții. 0722859975 (175807)

Cumpărări

2 camere

- Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 0756633251. (169122)
- Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 0727897437. (17845)
- Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 0758385587. (175272)
- Cumpăr 2, 3 camere, prețul pieței. 0749028027. (175274)
- PF cumpăr apartament 2-3 camere. Excluz intermediari. 0735854502 (175440)

- Cumpăr apartament 2 camere, etaj intermediar, cu CT, renovat, eventual semimobilat, zona Tiglina 2, Doja, N.Leonard, IREG. Se achită imediat, cash. Excluz intermediari. 0744360147 (175358)
- Cumpăr apartament cu banii cash, inclusiv ultimul etaj. 0742.68.69.17. (175751)
- PF cumpăr apartament 2/3 camere decomandat. Excluz agenții. 0754382610. (175961)

Cumpărări

3 camere

- Cumpărăm apartament, cash, inclusiv etajul 4. 0747.708.566. (175752)

Vânzări Case

- Casă locuibilă, 294 mp, 43000 euro. 0745361207. (175089)
- Casă nouă Braniște. 0754481853. (175204)

- Vând vilă nouă, Șendreni, negociabil. 0755155752. (175275)

- P.F. vând casă bătrânească 430 mp. Tel. 0753384190. (175592)

- Vând casă de vacanță în stațiunea Soveja. 0736367774. (175598)

- Casă Lozoveni 486 mp, SC 170 mp, D-12,5m. 0771309808 (175629)

- **Vând casă 240 mp+ teren 342 mp, Vasile Lupu 10, 80000 E negociabil. 0752334334. (175830)**

- Vând casă nouă com. Scînteiești, sat Slobozia de Jos, jud. Bacău. Tel. 0762666518, 0766214763. (175838)

- PF casă Galați, 608 mp, D-10m, CT, AC, 5 camere, condiții de bloc. Preț negociabil. Tel. 0741088201 (175903)

- Vând casă nouă în Cuza- Vodă, județul Galați, 4 camere, 2 livinguri, mansardă, 180 mp, 10 ar. Telefon 0786566656. (175968)

- Vând casă Zaclău sau schimb cu garsonieră. 0748364316 (175975)

- Vând casă nouă, utilități, gaze, Tulucești. 26500E. Tel. 0753497641 (176005)

Închirieri Cereri

Apartamente

- Închiriez apartament mobilat sau nemobilat. 0748647760, 0767070871. (172848)

- Salariat închiriez apartament 1 cameră, pe termen lung. Tel. 0757292026. (175948)

Închirieri Oferte

Apartamente

- Închiriez apartament. 0336423438, 0744604952. (163894)
- Închiriez apartament mobilat/nemobilat, tel 0748647760 (172847)
- Închiriez garsoniera și apartament, mobilate sau nemobilate. 0741914099 (173748)

- Apartament una cameră mobilat utilat. Telefon 0743621833. (175214)

- 2 camere mobilate, utilizate nou, CT, 280E, 0752627723. (175307)

- 1 camera mobilata, utilata nou, 200E, 0755296335. (175308)

- Închiriez apartament. Telefon 0755995832. (175372)

- Închiriez apartament 3 camere, Centru, str. Aleea Mercur nr.8, bl.B1, utilat complet, centrală, mobilat perioadă nelimitată. Preț 400 euro lunar. 0743989667. (175409)

- Italian Residence închiriază apartamente mobilate și nemobilate, bloc nou, 0722245260. (175418)

- Apartament zonă bună. Condiții avantajoase. 0742005072. (175518)
- Primeesc în gazdă. Tel. 0236708277, 0741338114 (175707)
- Apartament două camere, utilat, mobilat, Baia Comunală. 0749408491 (175769)
- Garsonieră Tiglina 1. Preț 400 lei lună+ 1 lună garanție. Tel. 0723283694. (175782)
- Garsonieră Tiglina 1, mobilată și utilată complet. Preț 800 lei lună+ 1 lună garanție. Tel. 0765518678. (175783)
- Închiriez garsonieră Brăilei, strada Saturn. 0758195837. (175789)
- Închiriez garsonieră 39, nemobilată. 0744363105. (175823)

- Închiriez 1 cameră în apartament 2 camere, decomandat, centrală, aer condiționat, zona Mașniță. Tel. 0756870152 (175827)

- Închiriez garsonieră mobilată și utilată. Tel. 0758884056 (175828)

- **Închiriez penthouse 400 mp, complex Privilege, pentru birouri sau locuință. 0752334334 (175832)**

- Cameră mobilată zona Centru. 0743349114 (175835)

- Primeesc în gazdă o fată, studentă sau salariată. Tel. 0746316100. (175954)

- **Ofetim cazare salariați, pensionari serioși. 0749247774. (175981)**

- Primeesc în gazdă un băiat maxim 30 ani, toate utilitățile, CT, wifi, TV în ICFrimu. Telefon 0748217599. (175984)

- Apartament 2 camere, mobilat, Port. 0723657987 (175986)

Închirieri Oferte

Spații comerciale

- Închiriez spațiu depozitare 80-250 mp, birou 35 mp și cameră frig 50 mp. 0745549968. (174019)

- Închiriez garaj- groapă, zona Talcloc. Tel 0747999737 (175643)

- Închiriez spațiu comercial 12 mp, Tiglina 1 lângă cinema. 0733141444. (175700)

BIROURIDE ÎNCHIRIAT
PE FALEZĂ

- vedere Dunăre / stradă;
- 18-38 mp sau multiplu;
- încălzire centrală, parcare, aer condiționat, termopan, sistem alarmă;
- amenajări suplimentare la cerința clientului.

Telefon:

0742062913.

- Închiriez spațiu comercial complex Tiglina 1. Telefon 0740087210. (175803)

CENTRUL REGIONAL DE AFACERI
Galați, str. Portului nr. 56

ÎNCHIRIAZĂ

. SPAȚII BIROURI

. SĂLI CONFERINȚE

- spații office între 15-35 mp cu panoramă către Dunăre/stradă, complet mobilat și echipate facilitând începerea imediată a activității;
- săli conferințe cu o capacitate între 40 și 100 locuri, dotate la standarde înalte pentru desfășurarea unor evenimente de business variate;
- sistem de climatizare centralizat, internet prin fibră optică de mare viteză, facilități de parcare 50 locuri, sistem de control acces și supraveghere video, paza clădirii permanentă 24/24, spații de servire a mesei complet mobilate și utilate, mentenanță și curățenie spații comune și birouri.

TEL. 0741.332.316.

- Închiriez/ vând spațiu comercial cu toate utilitățile, parter+ etaj 120 mp, vad comercial. 0757118103 (175808)

- Închiriez vila zona Mazepa excelent pentru birouri, spațiu comercial, etc.... Email: bygg4life@live.se (175889)

- Închiriez spații depozitare și birouri, cu suprafața de 500 mp, norme europene. Relații 072228829. (175906)

- Zona buna, amenajat complet, vad, 700E, 0755296335. (175938)

S.C. PRODVALNCO S.A.
ofera spre inchiriere
SPAȚII COMERCIALE
producție și depozitare
situate pe str. G. Cosbuc, nr. 257.
Relatii și detalii la telefon 0741 110 311

- Închiriez/ vând spațiu 50 mp, zonă centrală, toate utilitățile. 0745417983. (176013)

Vânzări Terenuri

- Vând 1200 mp teren Sat Costi, 17 E/mp. 0740179589. (173144)

- Proprietar, loturi 400- 500 mp, utilități: apă, curent, gaz, Sat Costi. 0749466018. (174967)

- Urgent lot casă 700 mp, spate Floricultura, 10 E/mp. 0749466018 (175049)

- Terenuri 900 mp Științei, Brăilei, Faleză. 0745361207. (175090)

- Vând teren zona Metro, deschidere 26m la DN 26, loturi 500 mp. 0761411989. (175369)

- Proprietar vând urgent lot casă floricultura (Sat Costi) 10E mp. 0746149714. (175438)

- Vând teren intravilan Negrea, com. Schela, aprox. 2300 mp, cu toate utilitățile. 0744517233 (175558)

- Vând teren str. Domnească nr.158, deschidere 14m, suprafață totală 2000 mp. Telefon 0724599854 (175608)

- Teren construcții 1,24 ha, zona Tg. Bujor. 0746430021 (175695)

- Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. Tel. 0748318989 (175710)

- Vând teren Drumul de Centură, 1500 mp. Preț 25000 euro. Tel. 0753111199. (175711)

- **Vând teren 650 mp, Tecuci colț cu Morilor. Preț avantajos. 0752334334. (175831)**

- Vând teren intravilan, str. Locomobilei. Tel. 0766210419 (175840)

- Vând două vetre casă și vie producătoare 3500 mp în zona Filești. Telefon 0757469320 (175890)

- Vând 1040 mp, cu casă locuibilă și 2 hale 14x7 m -14x6 m, zona Mașniță. 0742502502. (175966)

- Vând teren Bariera Traian. Tel. 0755890723, 0747631921 (175969)

- Terenconstrucții600mp, Smârdan. Relații 0744302016. (175978)

- Vând teren Tulucești, 400 mp (cu gard). 5000E. Tel. 0753497641 (176006)

- Teren 2000 mp cu casă în construcție (urbanism și autorizație construire), două căi de acces, utilități, priveliște superbă. Bariera Traian- zona Imperial House. Merită văzută. 0744822783. (176033)

- Sat Costi 650-1100 mp. 12-14E. 0760664506 (176040)

- Loturi Sat Costi, Turturelelor, 17-20E. 0760664506 (176041)

Cumpărări Terenuri

- Cumpăr- arendez teren agricol, zona Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)

- Cumpăr teren agricol în județul Galați. 0745527260. (174343)

- Cumpăr teren, urgent, în orașul Galați, 300- 500 mp. 0753837345. (175436)

Vânzări Spații

Comerciale

- UNIC! Spațiu 384 mp, strada Brăilei, 1500 euro/mp, negociabil. 0745361207. (175091)

- Vândspațiucomercial.0724562804 (175621)

- Vând/ închiriez spațiu comercial Micro 20. 077688443. (175622)

- Vând modul echipat cu instalație electrică+ sanitară, dotat cu dozator suc, malaxor, mașină gogoși, plită clătite. 0755411328. (175813)

- Vând magazin alimentar în funcțiune, parter bloc, 60 mp. Variante. 0756060985. (175874)

- Vând spațiu comercial parter bloc lângă Fabrica Bere, SC 66 mp- 38000E. Tel. 0788300811. (175891)

- Vând magazin alimentar în funcțiune. 0740193993 (176001)

IMPORTANT!

Societățile comerciale și persoanele fizice autorizate care solicită publicarea unor anunțuri la rubricile: -LICITAȚII -LICHIDĂRI -CONVOCAȚII (Adunări generale) -CITAȚII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la ghișeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu: - Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de apariție solicitate; Textul înaintat spre publicare; Semnătura autorizată; Ștampilă.

Angajez

FEMEIE DE SERVICIU
pentru menaj vilă.
Tel. 0744.865.541.

- **SC angajează motostivui-torist cu abilități mecanice. Telefon 0751637592. (174989)**

- Angajăm cofetari cu experiență și muncitori necalificați. Tel. 07452



SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00;
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00.

Str. Domnească nr. 68

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
 Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719; 0372 363642; e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro



PUBLICITATE

Miercuri, 9 Martie 2016

8

VIAȚA LIBERĂ



Viața
liberă

Întotdeauna, primii!

● Prestări Servicii

● Prestări Servicii

● Prestări Servicii

NOU IN GALATI !!!



RECLAMA TA IN MIJLOACELE DE TRANSPORT IN COMUN

WWW.RECLAMA-AUTOBUZ.RO
TEL: 0746 964 298

CAR PROFAMILIA IFN Galati

Sediu: Str. 1 Decembrie 1918, Nr. 4, Bl. S7B, Parter (la Masnita)
Telefon fix: 0336.106422 Mobil: 0741.749439
Punct de lucru: Str. Otelarilor, Nr. 32, Bl.P2, Ap.4 (capat troleibuz Micro 19)
Telefon fix: 0336.106424 Mobil: 0740.120333

Acorda imprumuturi catre persoane fizice (garantate cu giranti)

5 x FONDUL SOCIAL pentru imprumuturi pana la 20.000 lei

Exemplu: 6000 lei imprumut pe 36 luni
Fond social 1200 lei, contributie risc 180 lei
Rata lunara 227 lei, dobanda anuală 21%
DAE 25,90%

Exemplu: 6000 lei imprumut pe 36 luni
Fond social 1200 lei, contributie risc 180 lei
Rata lunara 217 lei, dobanda anuală 18%
DAE 22,19%

NOU

- Am redus dobanda cu 3 puncte procentuale !!!
- Imprumutul se acorda IMEDIAT
- Dobanda este fixa
- Fondul social se constituie din Imprumut
- Durata de rambursare maxim 60 luni




Programează succesul!

CASE DE MARCAT

service autorizat, role hârtie, cântare, scanere
softuri gestiune-vânzări, sisteme POS, imprimante fiscale

www.attosoft.ro Tel/fax: 0236 407040
Galați, str. Portului nr. 23 Mobil: 0728 321917
Parcul de soft, cam. 011 ecrattosoft@yahoo.com

CENTRUL PENTRU FORMARE PROFESIONALĂ ȘI DEZVOLTARE REGIONALĂ

ULTIMELE LOCURI DISPONIBILE LA CURSURILE

COFETAR – 4 locuri
LUCRĂTOR COMERT inițiere/calificare – 3 locuri
CADRU TEHNIC PSI – 2 locuri
INSTALATOR TEHNIC SANITAR ȘI GAZE – 4 locuri
CONTABIL – 2 locuri
SUDOR ELECTRIC – 3 locuri
INSPECTOR PROTECTIE CIVILA – 4 locuri

Discount de până la **50%**
Sună acum 0735.333.259

REDUCERI DE PREȚURI ȘI LA PLATA ÎN RATE

CURSORIde CALIFICARE

www.calificare.net

CURSURILE CARE ÎNCEP ÎN PERIOADA URMĂTOARE

INSPECTOR SSM FOCHIST AUTORIZAT ISCR ELECTRICIAN INSTALĂTORI ENERGETICE
BARMAN INSPECTOR RESURSE UMANE STIVUITOR CU AUTORIZARE ISCR
STAGIU PENTRU PRELUNGIREA VALABILITĂȚII AUTORIZĂȚII FOCHIST / STIVUITORIST

Titlula lângă cinematograf Vip, Tel/Fax: 0236 407110 Mobil: 0735 333 259; E-mail: dana.comanescu@cpdr.eu
Chiață supuă unor fărămă k conșili. Deția pe www.calificare.net

Centrul de Calificare și Recalificare Profesională Social Trade



Centrul de Consultanță și Studii Europene

Cursuri de calificare, recalificare, inițiere, perfecționare și specializare

- Informații și consiliere profesională
- Cursuri de calificare și formare profesională
- Medierea forței de muncă
- Furnizor de formare profesională autorizat să desfășoare peste 130 de programe de formare profesională
- Unitate protejată - oferă servicii pe Legea 448/2006

Str. Energiei 24A, Galați; e-mail: secretariat@cursuriccse.ro;
Telefoane: 0236 419 608, 0236 498454, 0745 080 650, 0733 470 700
web: www.cursuriccse.ro

Oferte de Serviciu

• SC angajează executanți și mon-tatori pereți cortină și alucobond. Salarii atractive! Tel. 0745998876. (175429)

• Contracte stagionare Italia: Cameriste, Badante, Menajere, Agricultura. Salarizare 1300 euro; 0749-069857; 0766-335593; 0774-521121; 0374-630930; www.job-italia.eu (175452)

Angajăm

OPERATOR

sală jocuri, cu sau fără experiență.

Tel. 0720.114.450, 0720.101.598.

• Angajăm vulcanizator auto, cu experiență. Tel. 0767464524. (175481)

• SC angajează filer și tehnician aparate cafea, pe zona Galați. CV-ul se depune la adresa de mail: neculai-marcu@yahoo.com (175497)

• **SC ANGAJEAZĂ MODELATOR COVRIGI, CU EXPERIENȚĂ. TELEFON 0740050266 (175527)**

• Societate comercială angajează vânzătoare pentru magazin alimentar. Tel. 0748200073. (175535)

• Angajez vulcanizator, cu sau fără experiență. 0236321810. (175537)

• SC angajează lăcătuș confecții metalice, cu experiență fier forjat. 0742286542. (175557)

• Angajez tencuitori. Tel. 0752645635. (175562)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE ATL SRL GALATI Str.Calea Smirndan nr.2 ANGAJEAZA: -STIVUITORISTI;-TRACTORISTI;-MECANIC REPARATI SI INTRETINERE UTILAJE. Relatii suplimentare, telefon 0236448114,0725682183 Program: Luni – Vineri, orele 8.00-16.00 (175563)

RCS&RDS, cel mai mare operator de servicii de telecomunicații din țară.

ANGAJEAZĂ agenți de vânzări

Te răsplătim cu venituri fixe și comisioane motivante în funcție de praguri de performanță, posibilitatea de a lucra part-time sau full-time, contract individual de muncă și posibilitatea de formare profesională.

Trimite-ne un CV pe adresa de email recrutare.galati@rcs-rds.ro sau vizitează-ne cu un CV în orice punct de lucru RCS&RDS din Galați, menționând postul dorit

• Societate comercială angajează: inginer- director vânzări; mezelar, tranșator cu experiență. 0744693556 (175564)

• Laborator cofetărie- patiserie angajează cofetari cu experiență. Relații la telefon 0743599562. (175567)

• Angajez GRAPHIC DESIGNER. CV la hr@agreedesign.com (175583)

• SC Galaterm SRL angajează zugrav finisor, instalator, sudor autogen. Telefon 0336407877 (175584)

• Angajez operatoroare salon bronzat. Telefon 0753384190. (175587)

• Angajăm educatoare cu studii de specialitate. 0742528456 (175600)

• Angajăm șofer livrare produse patiserie. Relații telefon 0748883917 (175605)

• Angajăm personal calificat car-mangerie. Salariu atractiv. Tel. 0757085102 (175623)

• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ LĂCĂTUȘI CONSTRUCTORII NAVALI, SUDORI CO2 ȘI AUTOGEN, ÎNDEPTĂTORI, POLIZATORI, CU EXPERIENȚĂ. 0751166905. (175628)

• Angajez șofer tir, cu experiență pe Comunitate. 0744426746 (175639)

• **Angajăm pentru Mangalia: Sablatori 12,5-15 lei/h, vopsitori pistolari 12,5-15 lei/h, vopsitori navali 9-10lei/h, turbinatori (polizatori) 9-10lei/h, tubulatori navali 10-12 lei/h, muncitori ne-calificați (barbați și femei) 7,5-9 lei/h. Asigurăm cazare hotel, tv, internet 3pers/cam, 3 mese/zi, transport. Telefon 0758066321. Luni-Vineri între orele 8-18 (175646)**

Casino Royale angajează: Expert contabil

Cv-ul se va expedia la email: casinoroyale_95@yahoo.com

• **Daniel Distribuție angajează șofer categoria B sau B+C. Telefon 0236.464.008. (175650)**

• **SC angajează tăietori oxigaz, cu experiență. Tel. 0740236626. (175654)**

• SC angajează personal calificat debitate- montaj mobilier. 0743540480. Depuneri CV Piața 30 Decembrie, str. Traian 57- magazin mobilă. (175655)

• Angajez vopsitor naval și pregătirea suprafeței. Tel. 0745647582. (175657)

• Angajează șofer categoria C și E. 0745231394. (175658)

• CASĂ DE AMANET angajăm operatoroare, zona ICFrimu. Tel. 0746114988 (175660)

• **COMBAVIPOR GALATI angajează: -laborant (experiență profesională și morărit); -șoferi profesioniști (B,C,E, Card, Atestat); -zugrav; -ambulatori (de preferință femei); -manipulanți (de preferință barbați). CV-ul la sediul firmei din str. Stefan cel Mare nr. 9 sau office@combavipor.ro. Relații la tel. 0755055273. (175666)**

• SC angajează economist cu experiență. CV-urile se pot trimite pe: prodlegfarm@yahoo.com. Relații la telefon 0746082384. (175688)

ASIL GROUP angajează

OPERATOR facturare GESTIONARI

Desf: 0236470890/int. 117
Email: desfacere@grandegloria.com

• SC angajează automacaragiu cu experiență, posesor permis categoria C. Tel. 0753768371 (175703)

• SC angajează zidar, faianțar, muncitor necalificat în construcții. Telefon 0726034933. (175799)

• **SC angajează șoferi profesioniști pentru transport național de mărfuri, pe autocamion. Salarii atractive. Telefon 0749878113, 0740905445 (175705)**

• Contractor în Londra angajăm electricieni și absolvenți facultate în domeniu, termen lung/ mediu pentru proiecte rezidențiale+ industriale. Interviu, CV, după ora 16,00, telefon 0745516050. (175709)

• SC STIALMET SRL, producător tâmplărie PVC, angajează: șofer, montator și asamblator tâmplărie PVC. Tel. 0749354646 (175712)

• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 0746426697 (175713)

• SC angajează vânzătoare raion mezeluri, cu experiență în lucrul cu feliolatur. Rugăm CV la email: laurentiu.zenica@medaprod.ro sau relații la telefon 0755106226. (175716)

• **SC angajează frezori, bor-verghist, lăcătuș (naval). 0744779518 (175717)**

• Angajăm personal spălătorie auto, cu sau fără experiență. Tel. 0745347625. (175719)

• **Angajăm agenți de securitate cu atestat. Telefon 0759033901. (175736)**

• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 0742432199. (175745)

• Menajeră vilă, nefumătoare, fără cazier. Program zilnic 7,00-16,00, sâmbătă 8,30-13,30. Salariu 800 lei. 0754894228 (175746)

• Angajez casier- recepționar pentru salon cofăură, cu bacalaureat. 0722405352. (175747)

• Angajam pentru platforma Mittal instalatori sanitari, sudor electric si autogen, lacatus confectii metalice operator Skoda si sortatori. Relatii vis a vis Autogara. (175753)

• Angajăm bucătar și ajutor bucătar. Telefon 0731839329 (175756)

• Angajăm vânzătoare magazin alimentar (preparate+ dulciuri). Program de zi, 8 ore. Tel. 0741413348 (175764)

• SC în domeniul construcțiilor angajează muncitori calificați. 0755538760. (175766)

• Angajez vulcanizator auto. 0723170225 (175773)

• Angajăm tăietor shaorma, la sa-bie. 0742461812. (175774)

• Angajează vânzătoare alimentară cu aprozar, cu și fără experiență. Salariu net 1100 lei. 0751552502 (175776)

• Spălătorie „La Florin” angajează personal cu experiență. 0742966985. (175786)

• Angajează vânzătoare magazin alimentar (Fornetti). Tel. 0744611469 (175794)

• Sofaest Mob angajează în condiții avantajoase: tapiter, confecționar mobilier pal și montator mobilier. CV-urile se pot depune la e-mail: sofaest@yahoo.ro. Relații la telefon: 0745667089. (175796)

• Angajez șofer tânăr, pensionar stare de sănătate bună. Tel. 0743354130. (175797)

• Angajez meseriași în construcții. Tel. 0757787009. (175804)

• **Cautam muncitori in constructii pentru Israel. Salariu minim 1540 USD. Fara comisioane! Acum pot aplica inclusiv persoanele care au mai lucrat in Israel, sub anumite conditii! Afla cum sa te inscrii sunand la 031.9499. (175820)**

• Angajez personal spălătorie auto. Telefon 0236410038, orele 8,00-16,00. (175826)

• Angajăm vopsitori industriali (pensulă, trafalet) pentru Șantierul Naval Mangalia, minimă experiență în domeniu. Oferim gratuit 2 mese/ zi, cazare și transport. 0747814822, 0755210438 (175833)

• SC angajează lăcătuș confecții metalice, tâmplar debitor PAL, placaj cu pendular, tapițer auto, gesti-onar cunoștințe program gestiune, muncitor în amenajări interioare, calificați, necalificați, tinichigiu auto, electrician auto cu experien-ță, sudor CO2, om de curte întreținer-e și curățenie. Tel. 0746269697, ceminibus@gmail.com (175839)

• Angajez menajeră, 600 lei. 0751821171, 9,00-21,00. (175841)

• **C House Lounge Cafe Galați angajează: bucătar, ajutor bucătar, ospătar și barman. Dacă vrei să faci parte din echipa noastră, sună la numărul 0756629468. (175843)**

• Angajez vânzătoare aprozar zona 39A. Tel. 0741132887 (175847)

STUDIO VIDEOCHAT angajează modele cu sau fără experiență

Oferim: aparatură modernă, vestimentație, plată zilnic sau săptămânal

BONUS 200 EURO !!!

Telefon: 0747 882 738

• Angajăm vânzătoare cu experiență, legume fructe, Piața Mic.39. 0758915819. (175848)

• Angajez muncitor necalificat pentru legume fructe. 0744117377 (175849)

• Angajăm lăcătuși mecanici pentru lucrări de reparații pe platforma siderurgică. Experiență în Sidex/ ICMRS constituie un avantaj. Relații la telefon 0744640639 (175850)

• Angajez șofer livrări pizza. 0749654111. (175853)

• **ANGAJEZ ȘOFER PENTRU TIR INTERN. TELEFON 0740051730 (175862)**

• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 0754745665 (175864)

• Societate angajează șofer cat.B pentru mașină distribuție. Relații la telefon 0732888242. (175865)

• Angajez barmanită bar cartier ICFrimu. Tel. 0752937011 (175871)

• Angajez șofer cu experiență transport persoane, internațional Condiții avantajoase. Telefon 0747095694. (175873)

• SC angajeaza responsabil parc auto utilaje de constructii, autoutilitare. Cv-urile se depun pe str.Traian nr.446. Informatii la 0731359567 (175875)

• **Angajez grataragiu Piața Centrală. Tel. 0741050228. (175884)**

• SC angajează muncitori necalificați pentru pregătire suprafață și vopsitorie navală. Tel. 0728856398, 0733943805. (175886)

• Angajez șofer cat. B.C. Tel. 0743242360. (175888)

• Angajez hidroizolator. Rog seriozitate. Telefon 0788300811. (175892)

• ȘCOLARIZĂM AGENȚII DE SECURITATE. RELAȚII 0740030048. (175893)

• Societate angajează muncitori cu experiență în termoizolații. 0748457835 (175895)

• Angajez ospătar cu experiență. 0743420648. (175900)

• Angajez barmanită locație fără jocuri, ICFrimu. Tel. 0740058363. (175902)

• Societate comercială angajează șoferi profesioniști, cu atestat distribuție marfă și co-ordonator parc auto cu atestat. 0722228830 (175907)

• Angajăm barman, ospătari, bucătar cu experiență. Rel. 0752209862 (175909)

• Angajăm personal spălătorie auto, cu experiență. Tel. 0757020953 (175910)

• Angajez urgent barmanita, Micro 39, irish pub. telefon 0740600585 (175939)

• **SC angajează Lucrători în construcții, Tencuitori, Montatori gips carton, Finisori, Zugravi, Montatori tablă și Confecționeri tâmplărie aluminiu și PVC. Salarii între 1200-2000 lei. Tel. 0749046494 (175911)**

• Angajez vânzătoare cu experiență tarabă legume fructe, Piața Centrală. 0741407539, 0756638324 (175912)

• Firmă germană angajează șoferi profesioniști cu experiență pe Comunitate pentru activitate numai pe teritoriul Germaniei. Contract de muncă german, salariul net 2100 euro pe lună (nu este funcție de km parcursi). Locurile sunt limitate și vor fi selecționați doar cei care îndeplinesc toate condițiile (carnet conducere categorie CE, atestat profesional, card tachograf, cunoștințe engleză sau germană, experiență internațională, seriozitate maximă). Informații la telefon 0236311011 în timpul săptămânii, între orele 10,00-17,00. (175915)

• Agenția Marshal Turism Galați selecționează persoane cu studii superioare, în vederea ocupării unui post cu jumătate de normă. Relații la telefon 0236311011, de luni până vineri, între orele 10,00-17,00, sau pe office@galati.marshal.ro (175916)

• SC angajează: Asistent manager, Tehnician rețele de calculatoare și sisteme, Operator facturare. 0752232568 (175917)

• Fabrică de mobilă angajează croitorese. Tel. 0740413177 (175920)

• Angajăm CORECTOR part time. Cerește: o bună cunoaștere a limbii române. CV-urile se primesc pe adresa sec@viata-libe-ra.ro (175923)

• Restaurant HAZARD angajează ospătari (băieți și fete), barmani și ajutor de bucătar. Telefon 0746613881, zilnic 10,00-13,00. (175924)

• SC Best Foods Productions SRL angajează agent comercial, zona Galați. Relații la telefon 0744911265, 0758013686 (175925)

• Angajăm tâmplar mobilier. 0748520258 (175926)

• Angajăm tapițeri. 0748520258 (175927)

• Angajăm muncitori amenajări interioare. 0748520258 (175928)

• Angajăm muncitori necalificați. 0748520258 (175930)

• **ANGAJAM VANZATOARE ELECTRICE FARA EXPERIENTA, 1200NET + BONURI. TEL: 0721333238 (175931)**

• SC angajează vânzătoare. Telefon 0741700486. (175934)

• Angajăm modelator- cocător covrigi cu experiență. Telefon 0729831669. (175944)

• Restaurant „Hangiul Pricpeut” angajează ospătării. Tel. 0746038766 (175995)

• **SALARIU ATRACTIV! Firmă servicii funerare angajează responsabil magazin și șofer cu EXPERIENȚĂ ÎN DOMENIUL FUNERAR. 0744431568. (175945)**

• 3 consultanți imobiliari. Salariu fix+ comision. danantohe@gmail. com (175952)

• Societate comercială angajează vânzători platforma stație distribuție carburanți. CV pe adresa interoi_l_srl@yahoo.com (175953)

• Angajez vânzătoare și manipulant marfă. 0

Glume

Vasile Ghica

►

- Ioane, Gicu este mult mai tandru cu nevastă-sa. Îi zice ametist, diamant etc.

- Păi, el este bijutier. Dar eu sunt ginecolog. Cum ai vrea să-ți spun?

►

În parc, între țigani:

- Ai adus pâine pentru porumbei?

- Nu!

- Lasă, că-i mâncăm așa, fără pâine.

►

- V-a căzut un geamantan în cap. Ai pățit ceva?

- Nimic. Era gol.

- Dar în geamantan ce era?

Cotele apelor Dunării
din 8 martie 2016

www.viata-libera.ro

Viata
din carnet

Viața HOROSCOP

9 martie

Pești

19 februarie - 20 martie

Vă sfătuim să vă păstrați calmul și să nu vă faceți griji din cauza banilor.

Berbec

21 martie - 20 aprilie

Puteți să începeți o afacere nouă sau să vă gândiți la investiții pe termen lung.

Taur

21 aprilie - 21 mai

S-ar putea să reîntâlniți un prieten vechi care vă propune să faceți afaceri împreună.

Gemeni

22 mai - 21 iunie

Sunteți într-o formă deosebită, de care ar fi bine să profitați.

Rac

22 iunie - 22 iulie

Intuiția vă ajută să prindeți o afacere care vă va îmbunătăți simțitor situația financiară.

Leu

23 iulie - 22 august

Vă sfătuim să dormiți mai mult, ca să nu vă extenuați. Puteți să țineți cont de intuiție.

Fecioară

23 august - 21 septembrie

După-amiază aflați că urmează să primiți o sumă mare de bani, probabil o moștenire.

Balanță

22 septembrie - 22 octombrie

Nu este exclus să cumpărați o casă nouă sau să faceți un schimb de locuințe.

Scorpion

23 octombrie - 21 noiembrie

Puteți câștiga o sumă frumoasă, dacă vă hotărâți să colaborați într-o afacere.

Săgetător

22 noiembrie - 21 decembrie

Preocupat de problemele materiale, riscați să neglijați relațiile sentimentale.

Capricorn

22 decembrie - 19 ianuarie

Vă sfătuim să nu refuzați să mergeți în vizită la rude. Spre seară, primiți o veste bună de la un prieten.

Vărsător

20 ianuarie - 18 februarie

Aveți un program foarte încărcat. Sunteți nevoit să faceți o mulțime de drumuri.

AGENDA

Miercuri, 9 Martie 2016

10

VIAȚA LIBERĂ

Filme la TV

9 martie

Schimb de prizonieri

(acțiune, SUA, 2006)

Digi Film, ora 20,00

Cu: Paul Walker, Laurence Fishburne

Titlu original: The Death and Life of Bobby Z



Bazat pe romanul lui Don Winslow, filmul lui John Herzfeld își centrează acțiunea asupra întâmplărilor prin care trece Tim Kearney, un fost combatant al Marinei americane ajuns la închisoare. Pașaportul lui Kearney spre libertate este un târg propus de agentul DEA Tad Gruzda de a juca rolul traficantului de droguri Bobby Z, într-un schimb de prizonieri propus de cartelul mexican al drogurilor. Planul nu iese așa cum a fost imaginat, iar Tim Kearney împreună cu fiul de șase ani al adevăratului Bobby Z se trezesc urmăriți de mafioți și forțe DEA. Pentru a rămâne în viață, Tim Kearney trebuie să fie cu un pas înaintea tuturor, dar mai ales să nu-și dezvăluie adevărata identitate.

Oră de vârf

(comedie de acțiune, SUA, 1998)

Antena 1, ora 20,30

Cu: Jackie Chan, Chris Tucker

Titlu original: Rush Hour



În Los Angeles trebuie evitat un incident diplomatic - răpirea și sechestrarea fetei de zece ani a consulului chinez. Pentru găsirea lui Soo Yong, sosește din Hong Kong inspectorul detectiv Lee. Nu-i prea vorbăreț, dar este inventiv și descurcăreț în karate și kung-fu. El trebuie să se adapteze stilului năbădăiosului partener negru din poliția locală, Carter. Nici măcar în materie de ritmuri muzicale, gusturile celor doi nu se potrivesc, cu toate acestea numai în tandem reușesc, spre deliciul spectatorilor.

Agenda culturală

Expoziții

- **Muzeul de Artă Vizuală** - Expoziția „Babilon” de Rodica Gherghinoiu și Valentin Neacșu.

- **Sala „Nicolaie Mantu” a Galeriiilor de Artă** - Salonul de primăvară al plasticienilor gălățeni.

- **Muzeul de Istorie „Paul Păltânea”** (str. Domnească nr. 25) - temporar închis. **Muzeul „Casa Cuza Vodă”** (str. Al. I. Cuza nr. 80) - expozițiile: „Ambient monden românesc - A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, Exponatul lunii: „Un evantai - accesoriu al eleganței feminine”. **Muzeul „Casa Colecțiilor”** (str. Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie Ținc) - expozițiile: „Ambient interior gălățean - sfârșitul secolului al XIX-lea - începutul secolului XX”, „Restituirii Makşay”, „Smaranda Brăescu - Regina aerului”, „Filatelia românească între 1839-1939”, „Orașul Iași. Memoria monumentelor”. **Casa „Hortensia Papadat Bengescu”** (comuna Iveshti) - expoziția „Personalități

ivestene”. **Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”** (comuna Suhurlui) - expoziția „Ambient tradițional românesc”. **Casa Memorială „Costache Negri”** (comuna Costache Negri) - temporar închisă. **Muzeul Istoriei, Culturii și Spiritualității Creștine de la Dunărea de Jos**, marți - sâmbătă: 9,00 - 17,00. - **Complexul Muzeal de Științe ale Naturii „Răsvan Angheluță”** - expozițiile: „Dunărea, Dobrogea, Delta”, „Africa”. Exponatul lunii: „Gâsca cu gât roșu”. **Grădina Botanică și Acvariu**l pot fi vizitate între orele 9,00 - 17,00 (miercuri - duminică), iar **Observatorul Astronomic** este deschis între orele 19,00 - 22,00 (marți - sâmbătă). **Grădina Zoologică** de la Gârboavele poate fi vizitată de miercuri până duminică, între orele 9,00 și 17,00.

Biblioteci

- **Biblioteca „V. A. Urechia”** - luni-vineri, 9,00 - 20,00. - **Biblioteca Franceză** - luni-vineri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici



Quiche cu ciuperci

Ingrediente: pentru cocă: 250 grame făină, 150 grame unt sau margarină rece, 1/2 linguriță sare, 5-8 linguri de apă foarte rece, 1 gălbenuș, pentru umplură: 5 linguri smântână, 3 ouă, 1 albuș (rămas de la cocă), 200 grame ciuperci, 4 felii lungi de bacon, 350 grame mozzarella și cașcaval, sare, piper, nucșoară, busuioc.

Mod de preparare: se face o cocă din făină, unt, sare. Rezultă o coca sfărâmicioasă. Se adaugă 5 linguri de apă rece amestecate cu gălbenușul, puțin câte puțin, până se încorporează tot. Dacă încă este sfărâmicioasă, se mai pune apă rece, puțin câte puțin. Se dă la rece 30 de minute. Pe planșeta dată cu făină se face o foaie rotundă, cât să

cuprindă marginile tăvii până sus. Se taie feliițe baconul și ciupercile și se așază uniform pe cocă. Se bat ouăle într-un castronel, se amestecă cu smântâna, cu brânza și cașcavalul rase, se condimentează. Acest amestec se toarnă în formă peste bacon și ciuperci. Se dă la cuptor, la foc mediu, 40 de minute.

C.G.

9 martie 1371

Episcopie catolică la Siret

În localitatea Siret, capitala Moldovei în urmă cu 645 de ani, a fost întemeiată, la 9 martie 1371, o episcopie catolică. Primul titular al acestei episcopii a fost călugărul franciscan Andrei Wasilo, din Cracovia.

V.G.

S-a întâmplat

pe 9 martie

Virgil Guriuanu

1454 - Se naște AMERIGO VESPUCCI (m. 1512), vestit navigator italian.

1859 - Se naște ALEXANDRU AVERESCU (m. 1938), mareșal, om politic (ministru, prim-ministru, consilier al Coroanei), membru de onoare al Academiei Române.

1873 - Se naște **NICOLAE LONGINESCU** (m. 1935), doctor în filozofie, pedagog, cu activitate didactică și la Galați (Liceul „V. Alecsandri”, Școala Comercială Superioară „Al. I. Cuza”, Școala Normală „C. Negri”). Are un bust, executat de sculptorul Ioan C. Dimitriu-Bârlad, amplasat în fața Liceului Pedagogic din Galați, în anul 1937.

1905 - Se naște ANTON DIMITRIU (m.1992), logician, filosof, eseist, publicist, laureat cu premiile „Gheorghe Asachi” și „Vasile Conta” ale Academiei Române, cu alte premii.

1906 - Se naște RADU BOUREANU, (m. 1997), poet, prozator, dramaturg, publicist, traducător.

1907 - Se naște MIRCEA ELIADE (m. 1986), filosof, prozator, eseist, specialist în istoria religiilor, orientalistică și mitologie, membru și președinte al Academiei Americane de Științe și Arte, membru al academiilor belgiene și britanice de științe, membru, post-mortem, al Academiei Române.

1920 - Încetează din viață HARALAMB GEORGE LECCA (n. 1873), poet, dramaturg, traducător, laureat cu Premiul Academiei Române.

1925 - Se naște DIMITRIE PĂCURARU (m. 2002), critic literar.

1929 - Încetează din viață TH.D. SPERANȚIA (n. 1856), folclorist, poet, membru fondator al Muzeului etnografic, membru corespondent al Academiei Române.

1934 - Se naște IURI GAGARIN (m. 1968), cosmonaut rus, primul om care a zburat în Cosmos (la 12 aprilie 1961).

1937-Se nașteALEXANDRU TATOS (m.1990), regizor.

1942 - Se naște ION CARAMITRU, actor de teatru și film, președintele UNITER de la înființare (1990), director general al Teatrului Național din București (din 2005), laureat cu mai multe premii și distincții, decorat de Regina Elisabeta a Marii Britanii cu titlul de Cavaler de Onoare al Ordinului Imperiului Britanic, în 1995.În perioada 1996-2000, a fost ministru al Culturii.

1943 - Se naște ROBERT JAMES (BOBBY) FISCHER (m. 2008), celebru șahist american.

1944 ► Încetează din viață GRIGORE ANTIPA (n. 1867), biolog, ihtiolog, oceanolog, vicepreședinte (1921-1924; 1935-1938) al Academiei Române. A pus bazele școlii românești de hidrobiologie, ihtiologie și oceanologie.

► Se naște RUXANDRA GAROFEANU, critic de artă.

1953 - Se naște, la **Nicorești**, jud. **Galați**, **PETRE RĂU**, poet, prozator, eseist, publicist.

1961 - Încetează din viață CEZAR PETRESCU (n. 1892), prozator, publicist, autor de literatură pentru copii, traducător, laureat cu Premiul Național pentru Literatură.

1964 - Se naște JULIETTE BINOCHÉ, actriță franceză, laureată cu Premiul Oscar.

1966 - Încetează din viață DUILIU MARCU (n. 1885), arhitect, membru al Academiei Române.

1971 - Încetează din viață ION I. AGÂRBICEANU (n. 1907), fizician, membru al Academiei Române.

1985 - Încetează din viață CONSTANTIN BĂLTĂREȚU (n.1938), actor.

2001 - Încetează din viață PETRE GHELMENZ (n. 1932), prozator, autor de literatură pentru copii.

2006 - Încetează din viață LAURA STOICA (n. 1967), interpret de muzică pop-rock.

2015 - Încetează din viață MARCEL DRAGOMIR (n. 1944), compozitor.

